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Töötame armastusega oma
rahva ja kodumaa heaks
Eesti Omavalitsuse guSii dr. MHe

raadtokõne koolide Soost»»
alguse puhul 12. okt.

Eesti noored! Keset meie lähedases möl
lavat sõda algab tärta Jälle õppetöö kõigis
hoolides. Meie elame erakordsel ja suurel
ajajärgul, ltus on käimas kõigi Euroopa rah
vaste ristisõda bolshcvlšmi västü. Saksa
rahva Juhi Adolf Hltlerl juhtimisel .Ja saksa
sõjaväe eestvõltlemlsel toimub ristisõda meie
rahva põlise vaenlase Ja maailma rahvaste
heaolu ähvardaja bolshevlsmi vastu, et
ehitada üles õiglusele ja üksteisest lugupida
mise alusele uut Euroopat ja,, kindlustada
aastasadadeks rahu.

Meie eesti rahvale omad see võitlus veel
Suuremat Ja saatuslikumat tähtsust. Meie
teame oma ajaloost, et Uks aastatuhat on
aestl rahvas kannata ja rängalt kanna
tada saanud Venemaa rüüsteretkede aih Meie
rahvas pidi kandma veriseid kaotusi, uil suuri.
h.t kord oli eesti rahva arv langenud alla saja
tuhande. Baske on olnud; eesti rahva aja
lugu.

Kui 2 aastat tagasi bolsheviknd, murdes
lepingut, pettuse Ja vägivallaga .meie kodu
maale tungisid, siis oli nendel kavatsuseks
seekord eesti rahvas täielikult hävitada, küü
dltades: ära siit kogu rahva kaugelo Vene
maale surema sundlaagrltes. Meie kodumaale,
kus .siis ei oleks enam ühtegi eestlast, oleks
asundatud ' bolshevlstifkke asiaate. Sellega
oleks jäädavalt hävinud eesti rahvas ja Eesti
nimi. Meie teame, et ainult siis on eesti rah
vas lõplikult päästetud ja meie kodumaale
kindlustatud tulevik, kui meie kõik vahvalt
võitleme kaasa seda ristisõda, mis praegu
käimas on saksa rahva eestvõltlemlseL

Iga eestlane, kes oma rahvale tulevikku
soovib, peab võitlema kõigi jõupingutustega
võidu kaasaaitamiseks. Võitlema peab rindel
ja tagalas. Kui 18.060 eesti vabatahtlikku
Ja nüüd ka Eesti Leegion rahvusliku väeosana
ja eest* rahva au kandjana võitlevad rindel
Ühise vaenlase väetu, sile on meie kõigi kohu
seks tagalas tolm kõik, mis võimalik, rindele
kaasaaitamiseks. Kui meie põllumees erilise
höolbga põldu harib ja normlhlndadega oma
norme annab, elle on see põllumehe eriline
kaasabi sõja võitmisel» ja sõjaraskuste kaa
sakandmieeks. Kui meie tööline erilise hoo
lega tööd teeb ja oma tasuga rahul on, siis
on see tema ohvriks meie rahvale sõja võitmi
sel. Kui meie ametnik suurele töökoormu

sele vaatamata pika tööpäeva tööd teeb ja
oma kohuseid täidab, süs on see tema panu
sel» meie rahva tuleviku kindlustamisel. Kui
eesti naised kõigile raskustele vaatamata
suure armastuse Ja suure hoolega igaüks oma
kohuseid täidavad, siis on see eesti naise rah
vuslik ohver sõja võitmiseks ja eesti rahvale
tuleviku kindlustamiseks.

Endastmõistetavalt aeusld oma ohvri
meelt) ja kohusetundega kõigile neile appi ka
eesti noored. Juba bolshevistükul ajal astu
sid koolinoored mehiselt üles meie rahva au
kaitseks ja paljud nendest kaotasid elu või
vabaduse. Kui möödunud aasta suvel saksa
rahva Juht kuulutas välja hävitnssõja bolshe
visml vastu, süs olid koolinoored esimeste
seas, kes haarasid relva aktiivseks võitluseks
bolshevlmnl vastu Ja võitlesid vahvalt Oma
kaitse ridades. Kui rahva heaolu kindlusta
mine nõudis suurte rahvuslike aktsioonide
teostamist, olid Jällegi noored agarate kaasa
aitajatena kohal.

Möödunud õppeaasta oli sõjaolukordadest
tingitult lühike, kuld sellele vaatamata tegid
meie koolinoored hoolsaid jõupingutusi ja
võtsid lühema õppeaasta kestel läbi kogu nor
maalkava. õpetajad kinnitavad suure tun
nustusega koolinoorte suurt tööindu möödu
nud õppeaastal.

Koolinoored! Mul oli eriline heameel
vaadata, kuldas tele kõik õppeaasta lõppedes
siirdusite appi meie põllumehele. Sellest nä
gin, et meie koolinoorsugu seisab mehe eest,
et ta teab, mis on tema kohus, ja Ilma sun
duseta seda Ira täidab.

Nüüd on suvi mõõda». Meie pidime koo
lides õppetöö algust edasi lükkama, et kõigile
koolinoortele võimaldada rahvuslikus lõikus
abis kaasa aidata raele rahva toitlustuse kind
lustamisele. See ülesanne on auga täidetud,
Ja nüüd algab jälle pinev ja tulevikku ette
valmistav töö koolides. Ka see õppeaasta
jääb õppetöö hilisema alguse tõttu lühemaks,
kuid ma olen veendunud, et samuti nagu möö
dunud õppeaastal meie koolinoorsugu erilise
hoole Ja tööinnuga saab jagu kõigist rasku
sist ja võtab läbi normaalõppekava, See olgu
koolkioorsoo tööohvrlks meie rahvale.

Koi täna alustame õppetööd koolides,
siis teeme seda armastusega oma rahva Ja
kodumaa vastu Ja tõotame kõik mehisel!
tööd teha. Tõotame seda meie rahvushümni
sõnadega I

Pimendamisaeg
12. oktoobril 1942 on kl. 17.45—6.3

Verdunklungszeit
13. Oktober 1943. y. 17.45 Ms 6.25

Õhujõud ründavad õlilinna Froznõid

tekitades raskemaid kahjustusi ja suuri tulikahjusid. Loode-Kaukaasias vaenlase sissepiiratud jõudude grupp hävitami
sel. Stalingradi juures purustati vaen lase positsioone ja löödi tagasi kergendus rünnakud. Nõukogude Liit kaotas 29. sep

tembrist kuni 9. okt 459 lennukit. 1,-10. oktoobrini tulistati alla 127 inglise lennukit

Juhi Peakorterist, 11. 10.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kaukaasia loodeosas surusid saksa mä

gestlkuüksused, toetatuna õhujõudude poott,
vastase Välja uutest ' kõrgendikuposltslooni
dest. VaeUlase ; jõududegrupp, kelle slssepil
ramigest teatati, suruti peale asjatuid välja
murdekatseld kitsaimate maaalale kokku.
SeUe hävitamine seisab ees.

Tcrelcl ääres tõrjuti: tagasi tugevad vaen
lase vasturünnakud.

Tugevata õhujõudude koondatud ja öösel
jätkunud rünnakud Nõukogude õlltootmlsele
jg selle töötlemisele tähtsale Groznõile tekita
sid raskeimal õ kahjustusi ja suuri tidlkahju
sfd.  

Staltngradl juures purustati kestva võtt-
Instegevuse jooksul mõjuka suurtükiväe . tu
lega vaenlase . positsioone. Nõukogude ker
gendusrünnaknd ,Unnast põhja poid nurjusid.
Doni rindel liävltatli kohaliku üritusega hulk
vaenlase võitlusposltsioone, võeti vange ja
saagiks langes relvi. ; ;

Ajavahemikus 29. septembrist liuni 9.
oktoobrini tulistati õhuvõltlusis; alla 336 Nõu
kogude lennukit, .66 õhujõudude õhutõrje
suurtükiväe poolt; 19 jalaVäeüksüste poolt.

18 lennukit hävitati .mäapinnal, uü et kogu
kaotused tõusevad 439 lennukile. Samas aja
vahemikus kaotati idarindel 38 oma lennukit.

Kagu-Inglismaal rihmati päeva ajal ras
kekaliibriliste pommidega sõjalisi seadmeid
ja yartastuskäitlsl. IngHše-õhujõud kaotasid
ajavahemikus I.—lo. oktoobrini 127 leniiu
klt, nende hulgus 51 .Vahemere kohal Ja Põh
ja-Aafrikas. Sama aja jooksul läks võitlu
ses Suur-Britaunia vastu kaduma 23 oma
lennukit.
• Voronezhi sillapea, fjuures on viimaste
nädalate edukais tõrjevöitlnsis eriti
paistnud ühe Mec&leabnrgi Jalaväerügemendi
Il pataljon. .

Berliinist, 12. 10" Idarinde kesk- ja
põhjasektoris piirdus, võitlus tegevus kohalikult
piiratud rÜMakurühnm «üritustega, mis olid
määratud hiljuti saavutanud saksa rünnaku
saavutuste kindlustamiseks. Ulatusliku võit
lustegevuse vaateväljaks  , oli Sõjajõudude
ülemjuhatuse teatel Rzhevl sillapea, kus sep
tembri lõpust saadik pärast Nõukogude sisse
murdeXatse õnnelikku tagasilöömist mõlema
poolsed seisukohad asusid teineteisest hüüde
kaugusel. Siin. asusid saksa rünnakurühmad
hommikuhämamses pärast lühikest suurtüki-

väe tulistamist rünnakule ja tungisid süga
vasse- vaenlase seisukohtadesse. Esimesi Nõu
kogude liine üUatatitäielikult. Jätkuvas rün
nakus tugevnes Nõukogude vastupanu, kes
alustasid sišsekaeyiuiud tankide ja tugeva
suurtükiväe toetusega vasturünnakuid. Nüüd
tekkinud võitlustes mees mehe vastu surusid
saksa jalavägi ja rünnakupioneerid end Nõu
kogude paigutise arvulise ülekaalu vastu
mõjuvalt läbi.

Saksa sööstlennuklte üksused toetasid
sõjaväe tiinnakuürltusi pommide ja pardarel
vade rakendamisega vägedekoondlste ja liik
luseesmärklde vastu Rzhevist kagu pool. Nad
hävitasid täistabamustega liikuva transport
rongi ja kahjustasid veol 2 kaubarongi. Jul
gestamiseks rakendatud saksa ja hispaania
hävituslenduTiü tulistasid alla . 1 bolshevike

lennuki. '

Politrukid armee eesotsa

Stallni järjekordne trikk
ätokholmist,TO. 10.' Moskva raadio, levitab

teadet, mille järgi g talini käsu kohaselt vabas
tatakse .komissarid ja politrukid oma, ametist
armees .ning rakendatakse   väeosades tööle ko
mandöri asetäitjatena. Kõik instituudid ja
muud õppeasutised komissaride ja põlitrukkide

ettevalmistamiseks suletakse. „
Selle korraldusega saavutatavat punaar

mees, nii öeldakse teates, absoluutne ainujuh
timine.
, Berliinist, 10. 10. (DNB) Berliinis suhtu
takse huviga teadetele punaarmee senise polii
tiliste komissaride süsteemi äramuutmisest.-
Ollakse väga tagasihoidlik otsustes sellele Sta
lini korralduse põhjuste ja võimalike tagajär-
gedaäuhtes,. kuna ei oinata veel-üksikasjalist,
informatsiooni. Siiski võib kuulda atvaniist,
et see korraldus on selleks, e: vabastada partei..
j£-. nöUl-üilfnä, juhtkond»väitutüsešfcpünäarmee
raskete sõjaliste kaotuste pärast. Teiselt poolt
kaalutakse võimalust, et sõjaline, olukord sun
dis Stalinit looma punaarmees ühtlast kesken
datud juhtimist.

Berliinist, 12. -10. Otsustavat - muudatust
Nõukogude sõjaväe juhtimises, mis korraldati
ülemnõukogu presiidiumi poolt ja millega kao
tatakse senine vahe sõjaväelises ja poliitilises
komando võimus, nii et tulevikus sõjaväelised
juhid on vastutavad sõjaväelise ja poliitilise te
gevuse kõigi harude eest, käsitletakse täna

kogu ' Saksamaa peahijnav ajakirjanduse poolt
suurte pealkirjadega, et UÕukoguds armee juh
timine võetakse u!o , poliitiliste komissaride

„Völkischer Beobaehterti, peab huvitavaks
seda, et see:korraldusESsimeseLpilgul nii välja
näeb, nagu lõpeks, seliegäopöiiitkomissaride te
gevus. Tõsiasi, et need-,nüüd ise ülendatakse
sõjaväelisteks ülemusteks,rannab asjale hoopis
teise npo. Ilmselt on Stalm kaotanud , selle
suve raskete kaotuste mõjul igasuguse usu oma
sõjaväeliste juhtide- korpuse võimetesse. Kremli
diktaator nüüd thühtavasti, et talle us
tavad polritkomigsarid võivad rohkem saavu-

.ppßörllner, BörSen-Zeitnng" nimetab seda
uienmõukp gu presiidiumi, uut korraldust „Bta
. liht -Leht vkonslateejj

rib, et poliitiliste komissaride 
ne on :ainult fassaad, mille taga peituvat risti
vastupidine areng. „Berhner Börsen-Zeitung"
lõpetab j'ärgmiselt: „See pole esimene kord, mil
Stalin. selle sõja jooksul on muutnud sõjalise
ja poliitilise, juhtimise vahekorda. Seekord tun
dub ta olevat otsustanud kõrvaldada terrorist
like juudi komissaride kasuks ka erilise sõja
väelise vastutuse viimseid jäänuseid. Seega on
see abinõu uus tõend sellest, et Nõukogude ar
meed võib ajada vaenlase vastu ainult veel ter
rori ja äärmiste vahenditega."

London sunnitud möönma vangide köitmist

Saksa Sõjajõudude ülemjuhatuse poolt ettetoodud faktid ei
jätnud inglastele muud pääseteed

Berliinist, 12, 10. Briti valitsus, andis 10.
okt. välja ametliku seletuse vangide aheldamise
juhtumi kohta, mis sisaldab järgmise inglise
kujutuse sündmuse käigust:

«Rünnakul DiepEe'ile anti ilma kompe
tentsita käsk, et vangide käed, kus see ka või
malik on, köidetaks, et nad ei võiks hävitada
oma pabereid.

Saksa valitsuse protesti peale andis sõja
ministeerium otsekohe, enne veel, kui oli aega
juurdluseks, seletuse, mille kohaselt selline
korraldus, kui see peaks olema välja antud,
võetakse tagasi, sest valitsus asus seisukohal,
et seliest korraldusest võiks välja lugeda, et
vaatamata olukorrale peaks seotama sõjavan
gide käed. Pärast järgnenud juurdlust ei lei
tud mingit tõendit sellele, et kellelgi neist
vangidest, kes toodi Dieppe'ist, oleksid käed
seotud. Siiski tuli nimetatud käsu olemasolu
päevavalgele ja see võeti tagasi.

Rünnak Sercq'ile sooritati 10-st ohvitserist
jä mehest koosneva rühma poolt. 7 meest sel
lest rühmast vangistasid 5 sakslast. Sakslaste
käed köideti, et mehed, kes sooritasid vangis
tamise, nad võiksid käe alt kinni võttes ära
vila. Ei antud välja mingit kirjalikku korral
dust või muid juhtnööre. Vange pidi nimelt
teel paatide juurde mööda viima sakslaste poolt
okupeeritud kasarmutest ja ettevaatusvahendid
olid seepärast vajalikud. Vaatamata ettevaa
tusvahendeid pistis 4 saksa sõjavangi valjude
hüüetega põgenema, ja nad pidi maha lasta
ma, et takistada ldrmilöömist."

Nagu DNB selle kohta kuuleb, avaldab
Sõjavägede ülemjuhatus varsti täieliku üldkir
jelduse saksa sõjavangide kohtlemisest ing
laste poolt. Vaatamata sellele eelolevale doku
mentaalsele Sõjajõudude Ülemjuhatuse avaldu
sele konstateerime ülaltoodud Briti valitsuse
ametliku seletuse kohta järgmist:

Briti valitsus möönab ülaltoodud seletu
sega esimest korda, et tõepoolest oli olemas
briti sõjaväeline käsk vangide .köitmiseks täp
selt selles vormis, nagu see omal ajal teatati

Sõjajõudude Ülemjuhatuse poolt. Briti kons
tateering, et pärast sooritatud juurdlust polevat
leitud mingit tõendit sellele, et kellelgi vangi
dest, kes Dieppe'ist toodi, olek käed olnud seo
tud, on tähtsusetu, sest seda ei väidetud saksa
poolt kunagi. Tõepoolest on aga, nagu Sõja
jõudude Ülemjuhatuse poolt 7. oktoobril täp
sete üksikasjadega teatati, tervel hulgal saksa
sõdureil, kes ajutiselt olid langenud inglaste
kätte, nende vangistuse ajal käed seotud,-mille
kohta on olemas vastavad saksa sõdurite
kohtuprotokoEilisfed tunnistused. Peale selle on
olemas fotoülesvõtted ühest Dieppe'i juures
inglise vangi sattunud Organisatsioon Todt'i
töõsõdurist, kes leidis köidetud olekus surma.
Jättes tähele panemata need vastuvaidlematud
tõendused, tahab Inglise sõjaministeerium ka
vaevalt usutavaks teha, et tema poolt olemas
olevana mõõnatud' sõjaväelise käsundusasutise
käsk tõepoolest ei leidnud teostamist alluvate
ohvitseride ja sõdurita poolt.

Rünnakust Sercq'ile möönab briti ametlik
seletus samuti, et seal vangistatud 5 saksa sõ
durit 'kinni köideti. Briti märkuse juurde, 4
saksa vangi olevat põgenema pannud ja nad
pidi maha lastama, et ära hoida, et nad lärmi
ei lööks, konstateeritakse saksa poolt:

Vangistatud saksa sõdurid olid oma van
gistamise hetkel osalt palja jalu või sukkades
ja riietatud ainult särki. On lihtsalt naeru
väärne, kui inglased seletavad, nad olevat nad
pidanud põgenemiskatsel maha laskma, et nad
lärmi ei lööks. Mahalaskmine tekitas kahtle
mata palju suuremat lärmi.

Inglased eksivad aga, kui nad väidavad,
nad olevat 5 saksa sõdurist 4 maha lasknud.
Tegelikult ' lasksid nad ainult 2 maha. Üks
sõdur, kes saj haavata, ja veel üks pääsesid
nende kaest. Need mõlemad sõdurid on nüüd
õnneliku asjaolu tõttu ainsad eluga pääsenud
tunnistajad sellele barbaarsele inglise käitumi
sele kaitsetute sõjavangide suhtes. Nende
tunnistused fikseeriti kohtuprotokollis.

INGLASED SUNNITAKSE INDIAST LAHKUMA PAKKE MAHA JÄTTES

india ei lase end seekord enam petta
Tolciost, 12. 10. Shonänis viibiv India

rahvuslaste juht Rash Beharl Bose seletas
Domei esindajale, et seekord peab Inglismaa
tantsima India pilli järgi. India küsimus la
hendatakse ainult Köik-India rahvuskongressi.
poolt antud ..lahkuge, Indiast" otsuse põhjal,
Kui Inglismaa püsib oma keeldumisel Indiast
lahkuda, siis sunnivad indialased inglasi lah
kuma maalt pakke, maha jättes.. India Juh,id
Ida-Aaslas on kõik arvamisel, et igasugused
parlamendi vaidlused India küsimuse Ümber on
täiesti otstarbetud ja et vaidlused alamkojas
olid ainult „suur farss".

Inglaste tõotus anda indialastele oma

põhiseadus on. tähtsusetu, sest indiaJased ei
lase end enam narriks teha.

Bose lükkas seejärel tagasi Tshungkingi
ja USA vahenduspakkumised, rõhutades, et

nende „palumatu vahendus ses asjas lihaselt
ei teeni mitte India huvisid, väid ainult nende
enda omakasupüüdlikke paremusi ja seepärast
ei või iialgi parandada India ummikut".

Amsterdamist, 12. 10, Nagu Reuter tea
tab Peshavarist, tungis eile umbes 100 meele
avaldajat ühte kohtusaali Mardanls ja katsus
hävitada arhiivi. Politsei avas tule. 3 india
last sai surma ja mitu haavata.

Amsterdamist, 12. 10. Pärast Sindhi pea
ministri Allah Bakshi vallandamist astus,
nagu briti raadio teatab, veel 3 Sindhi valit
suse liiget tagasi, nimelt haridusminister Fir
Illahl Baksh, kohaliku põllumajanduse minis
ter Sahib Gokaldas ja liigi sissetulekute mi
nister Fäzianl.

Tammelehed Torleyle ja
Kümmelile

Juhi Peakorterist, .12, IQ. Juht annetas
täna Tammelehe Raudristi Rüütliristi juurde
hauptmann Torleyle, pataljoniülemale ühes ja
laväerügemendis, kui saksa sõjaväe, 132. sõdu
rile,'ja hauptmann, KühMPblile, üksuse, ülemale
ühes soomusrügemendis, kui saksa sõjaväe 133.

sõdurile. '  

Soome toodang suuremaks
PEAMINISTER RÄNGELLI KÕNE

Helsingist, 12. 10. Soome tõoliidu 30.
aastapäeval kõneles eile peaminister Rangell.

Oma seletustes andis ta muu hülgas juht
nööre soome toodangu laiendamiseks omavarus
tuse otstarbe], mille poole Soome pidavat
püüdma aladel, milleks tal on vajalikud eeldu
sed. Minister kutsus oma kõnes veel üles mit
te lasta end, mõjutada pessimistlikust
vaenlase tuadiopropagandast, vaid lasta en
dale mõjuda meeldivaid külgi. Ei tohi
unustada, et nüüd tuleb ületada suuri raskusi
teel rahva kindlustatud tulevikule. Ähvardus
idast, mis täna on olemas samuti kui 30 aasta
eestki, tuleb enne täielikult kõrvaldada, et
elada aastakümneid rahus, millega soome rahB
vas saaks lõplikult kindlustada oma seisukohta

Hetke raskuste taga särab
mßletees- jäi võiä&iaa",*

ütles Rangell.

Itaalia allveelaev uputas 2 suurt aurikut
Roomast, 12. 10. üks Itaalia allveelaev

on uputanud, nagu teatab Itaalia raadio, au
riku „Ironslde", 20.000 brt, ja Trans-Atläntlkn
auriku, mis kandis kunagi „Tuscanla" nime,
11.000 brt suur.

Möödunud nädalal hävitasid
saksa allveelaevadel laeva

Berliinist, 12. 10. Sõjaliselt poolt teata
takse: Saksa sõjalaevastik on võitluses vaen
lase varustuslaevade vastu saavutanud möö
dunud nädalal uut suurt edu. Kokku uputati
Sl vaenlase kaubalaeva 178.500 brt. 2 briti
kiirpaati uputati saksa miiniotsijate ja miini
traalerite poolt, neist üks rammimisegra.
Halb ilmastik ega vaenlase tugev tõrje ei

võinud takistada saksa allvee- ja kiirpaate
tulistamast vaenlase konvoidest väärtuslike
laevu või uputamast neid üksikjahll.

Võltlustingimused, milles need suured tu
lemused saavutati, on saksa allveelaevadele
mõeldavalt raskeimad. Sageli kaugel oma
baasidest, peavad nad võitlema oma vasta
sega, kes kasutab kõiki võimalikke vahendeid,
et kindlustada oma kaugetel kõrvalteedel toi
muvat j&relevedu. Kui vähe see tal õnnes
tub, kui vähe ta võib loota rasketele tormi
dele, mis sel aastaajal Atlandil valitsevad,
seda tõendas alles hiljuti ameerika vägede
transpordi peaaegu täielik hävitamine at
landi põhjaosas, misjuures uputati 3 suurt
vägede transportlaeva.

Aleksis Kivi auhind Aino Kallasele

Helsingist, 12. 10. Aleksls Kivi auhind
määrati selle suurima soome kirjaniku 108.
sünnipäeval kirjanik Aino Kallasele.

Aino Kallas on oma ulatusliku loomingu
ga, mis sisaldab laule, novelle, romaane ja näi
dendeid, saanud tuttavaks ka kaugel väljas
pool Soome piire. Tuntud soome rahvaluule
uurija Julius Krohni tütrena sundis ta 1878. a.
Viiburi lähedal.

Kirjanik kaotas bolshevike ajal Eestis oma
tütre ja poja.

Nõukogud kaotanud jälle 459
lennukit

Berliinist, 12. 10. Bolshevike õhujõudude
kaotused ajavahemikus 29. sept. kuni 9. okt.,
nagu juba teatatud, on kokku 459 lennukit, ku
na samal ajal läks kaduma 86 saksa lennukit
Kaotuste vahekord 18:1 väljendab paremini kui
kõik sõnad bolševike lendurite katastroofilist
olukorda ja päev-päevalt väiksemaks muutu
vat võitlusvõimet, nagu DNB sõjaväeliselt
poolt .kuuleb. on juba mõnda aega
sunnitud asendama massrünnakutes ohverdatud
moodsaid võitlus- ja hävituslennukeid teisejär
guliste masinate või koguni õppelenmfkitega.

/een-aimtid oina vastupanu mõttetuses, alistub
punaarmeelan-e saksa sõdtirils

TK ttlesrõte (Wfe)

Dr. Goebbelsi kõne raamatunädala puhul

sjKirjahlkvOri oma a|a teerajaja," Võistlus hea ajavfiteraamatu
edendamiseks -

Veimarist, 12. 10, Saksa raamatunädala
avamise pudul söja-äastäl 1942 pöördus riigi
minister dr.Goebbels omaavakõnes mõnin
gate põhjapanevate seletustega tänapäeva,
vaimse Saksamaa poole.

Dr, Göebbels.osutas sissejuhatavalt sel
lele, et riigi tohu tn majanduslik ja sotsiaalne
tõus 1933. a. saadik tulenes saksa rahva, maa
ilmavaateliselt põhjendatud hingelisest "üm
berkujunemisest; mis Tjuhiti rajale, mis lubas
semoleinätu rahvusliku jÕ.u suunamise; Sel
les sõjas, nii seletas minister edasi, ei võitle

Saksamaa mitte ainult oma materiaalse, vaid
ka oma vaimse heaolu eest, milles seisneb
alati uueneva rahvusliku jõu juur, mida ka
vastased väga täpselt, teavad. Pärast seda,
kui riigiminister oli pöördunud teravate ar
vustussõnadega selle intellektualismi vastu,
mis kehastab omasuguses poolhariduses toda
inimtüüpi, kes nakatab oma alatiste kahtlus»
tega avalikku arvamist, olles ise mõtteis vil
jatu ja tegudes steriilne, rõhutas ta Seda tu
gevamini seda vaimset tööd, mis teenib oma
rahvast tõsise loomingu ja ustava võitlusega
ja maksab oma tolli rahvuslikule elule aas
tatepikkuses loobümusrikkas rakendumises.
See teenib ära rahva imetleva austuse.

Peatudes kirjaniku ning luuletaja tööl,
rõhutas riigiminister, et rahvussotsialistlik
riik on sellele andnud ülesande, mis on kau
gelt laiem tema varem puhtindividualistlikult
suunatud tööst, Kirjanik on oma aja vaimne
teerajaja. Kes elab oma ajast kõrval või
sellest taga, kaotab seega ka moraalse õiguse
rääkida oma ajale.

Saksa kaasaegne kirjandus, nii seletas
minister, on muutunud saksa rahvas mõjuvaks
jõuks. Ta sai pärast võimu ülevõtmist ja
juutlifc-bolshevistliku manduva literatuuri
kõrvaldamist küllalt ruumi vabaks arenemi
seks, Saksa luuletajad on loonud aasta-aas
talt sisemise rahvalaheduse ja kunstilise' vas
tutustundega arvukaid teoseid, milles meie
rahvas end uuesti leiab ja mille juurde ta
ikka tagasi pöördub süvenemise ja enda ko
gumise tundidel.

Pärast seda, kui riigiminister oli hinna
nud saksa kirjandusloo suurteoseid, rõhutas
ta kaasaegse luule ja eriti kaasaegse eepika
hädavajalikkust. Saksa kirjandusejuhtimise
peamisi ülesandeid, nii rõhutas ta, on tugev
dada julgust olevikuks.

Luule kõrva], mis avab saksa rahvale
tema hinge õilsamad väärtused, on sõja algu
sest saadik suurim tähtsus ajaviitekirjandu
sel. Saksa rahvas, kes annab väsimatus päe
vatöös kogu oma jõu sõjapidamise teenis
tusse, vajab pärast päevakoormat lahutust ja
lõdvendust. Seda pakub talle kerge, köitev
kirjandus, mis ei nõua mingit hingelist pin
gutust,. vaid viib märkamatult äripäevast
eemale.

Edasi seletas minister, et kogu rahva
jõud kogunevad võiduks. Võidu teenistuses
on ka saksa kirjandusele meelde tulnud tema
õige ülesanne, ja ta on saksa rahvale andnud
need teadmised jä hingelised jõud, mida see
vajab aja suurte ülesannete täitmiseks. Saksa
sõdurid on loendamatuis väliposti kirjades
teatanud usust, mida tugevdasid saksa raa
matud. Saksa töölised haaravad isegi pärast
pingutavat tegevust varustustööstuses saksa
raamatu, mille annavad tema käsutusse kõige
pealt tööstuse- ja rahvaraamatukogud.

Minister osutas siis veel kord tema poolt
väljakuulutatud võistlusele hea ajaviiteraa
matu edendamiseks ja kutsus sellest osavõ
tuks üles eelkõige kirjanikke, kes peavad
endale auks kinkida tulevikus puhta kirjan
duse suurte teoste kõrval rahvale raamatuid,
mis täidavad ja kaunistavad elu vähestel
puhketundidel.

Lõpetades rõhutas minister, et kõik raa
matu loojad võivad uhked olla. Oma ühise
saavutusega annavad nad tunnistuse kogu
Saksa rahva elutahtest ja eluõigusest ninr
rõhutavad' sellega rohkeni kui keegi '"telü;
šäksa rahva Sisemist võiduteadvust.

Teadaannete ovnKlaaiie!
Juhime asutiste ja ettevõtete tähe

lepanu sellele, et talveperioodil ilmub
leht varem, ja sellest olenevalt palume
igasugused teadaanded toimetusse ära
anda võimalikult juha eelmisel päeval
kella B—l4-ni. Kiireloomulist lühemaid
teadaandeid on võhnalik ilmumispäeva
lehte vastu võtta ainult kella B—9-ni.

Toimetus

JLahke meel edu tööl f



Saksa allveelaevade üllatus

rünnakud Lõuna-Aafrika vetes

Kaplinna sadama ass uputati 12 laeva, teistes öperat
•loonlplfrkondactes 10 laeva kokku 141.000 brt J/Tust päer briti öttu-

Jõududele
ERITEADE

Juhi Peakorterist, 10, 10,
Sõjajõudude tllemjulintuß teatabt

Sakita allveelaevad tabasid Lõuna-Aafri
ka ees raskelt brltl-ameerlka laevaliiklust.
Nad uputasid otse Kaplinna sadama ees äkili
se üllatu.rüruiakuaa 12 kaubalaeva, kakku
74.000 brt.

Teised allveelaevad uputasid Aafrika lää
nerannikul britl-emeerika laevastiku toetus
punkti FreotownJ ees, Lfluna-Ameerika ranni
ku ees, St. Lawrence'l lahes ja raske tormi
käes PShja-Atiandil 10 laeva, kokku 67.000
brt, Nende hulgas oli 15,000 brt suurune briti
külmutuslaev ..Anduiucia Star", mis pidi sõit
ma kõrgeväärtuslike toiduainetega, eeskätt
külmutatud lihaga, Inglismaale,

Sellega uputasid meie allveelaevad üks
teisest kaugel eemal olevail sõjateatreil jälle
22 laeva, kokku 141,000 brt.

Juhi Peakorterist, 10. 10,
Sõjajõudude ülemjuhatus teatabc
Kaukaasias piirati Tuapsesse viival mägi-

teel sisse üks tugevam vaenlase jõodudegrupp
ja vallutati selle juures 47 võitluspositsiooni.

Võitluses Sialingradi pärast uputati jala
väe, suurtükiväe tulega Volgal 2 vaenlase
suurtiikipaati ja vigaštati Üht raskesti

LÖöküksused lasksid linnas õhku ühe pil
velõhkuja. ,Sööstvõitluslennukite üksused jät
kasid purustusriinnakuid vaenlase vastupanu
pesadele ja kindlustatud majaderiihmadelc,
pommllennnkitc üksused jätkasid Alam-Volga
alal asuva järeleveo- ja sadamaseadmete pu
rustamist, Nõukogude kergendusriinnakud vas
tu põhjapoolset riiVrinnet jäid tagajärjeta.

Kesk- ja põhjapoolses rindelõigus soorita
ti edukaid omapoolseid löökrühmade üritusi,

Kangel põhjas ründasid saksa pommitus
lennukid möcMumid ööl vaenlase lennuvälju

Koola lahe ääres. '
Põhja-Aafrikas ründasid õhujõud Alamei

ni-rinde keskosas inglaste motoriseeritud ük-
patareipositsioone ja telklaagreid, samuti

hpa mõjuga Aleksandria sadama, ja dokisead
meid., Saatel kaitseks rakendatud saksa jahi,
lennukid tulistasid ohuvõitlustes alla f> briti
lennukit ilma omapoolsete kaotusteta, tihe tu
geva segalennukiteüksiise rünnakutel meie
lennuväljadele kaotasid inglased saksa ja itäa-

Ua jahilejinukite koondatud tõrje tõttu, samuti
ohutorjeSuurtflklvfie läbi 48 pommitug- Ja ja
hileunukit. Neis aiiuvõitlustes läks ainult üks

janilennuk kaduma, kusjuures jahilendur
pääses langevarju abiL
' Vaenlase segalennukite üksuste päevas ell
pfinnakml Põhja-Prantsiismaale ja Belgiale toi
iriusjd.,ägedad õhuvõitlused, mille jooksul tülis

•i, s  IJ snUreni hulk mitmemootorilisi pom
mitajaid, nende hulgas ka ameerika päritolu
ga, kaotades ise selle juures ainult ühe lennu
ki. Prantsuse tsiviilelanikkonnal oli kaotusi
sutnnte ja vigastatute näol. Lõhkepommide
poolt tekitatud ainelised kahjud olid väikesed.

Inglismaa lõunaranniku) uputasid kerged
saksa pommituslennukid päevaselt rünnakul!
6 briti maabumispaatj ja vigastasid raskelt
kahte.

Erifeate vostukajo ojakirianduses

Berliinist, lp, 10. 1DNB) Pealinna õhtu
lehed ilmusid täiig32~vertteate tähe aIL Aja
lehed rõhutavad eriti tõsiasja, et Saksa all
veolaevad opereerivad juba Kaplinna ees.

Kül Saksa sõjalaevastik on võimeline oma
allveelaevadega nii paljudes kohtades Atlan
öis samaaegselt sõdima Ja Üle selliste kau
girate ulatama oma relvade mõju, siis näitad
see, kuldas saksa allveelaevastiku väljaehita
mine on arenenud, nii kirjutab ~Deutsche AU
gemelne Zeitung", Ajaleht.võrdleb siis saksa
laeva-, terase- ja relvatehaste vßhenematut
produktsiooni ühendriikide laevaehituspro
grammi ..astronoomiliste arvudega" ja rõhu
tab saksa allveesõja ..erakordset kohanemis
võimet", mis alati annab löögi seal, kus ava
nevad uued võiduväljavaated.

Teade ..Saksa allveelaevad Kaplinna ees"
tabab pommina Washingtoni, Londonit ja
Churchllli parteikaaslasi Lõuna-Aafrikas, nii
kirjutab ajaleht.

Berliinist, 12. 10, Oma kommentaarides
uusimale eriteatele uute 22 vaenlase kauba
laeva uputamisest 141.000 brt suuruses kons
tateerib siin ajakirjandus täna üldiselt, et
laiaulatuslik ruum, milles opereerivad saksa
allveelaevad, on nüild muutunud veel ulatusli
kumaks, ja nimelt Atlandi ja India ookeani
ühinemiskohani Healootuse neemeni : Aaf
rika lõunatipul, kus saksa allveelaevad just
Kaplinna ees uputasid 12 vaenlase kaubalae
va, kokku 74.000 brt,

„Völklscher Beöbaöhter" arvab, milline
oivaline laevanduslik saavutus olevat see väi
kestele allveelaevadele opereerida tervel
Atlandi ookeanil tormisest Põhjamerest üle
palava ekvaatorl-ala kuni lõunatsoonidenl,
Biskaiast kuni Kariibi mereni ning St. Latv
rence'l jõest HealootuSe neemeni. Seda võib
ainult meremees õieti; hinnata. Aga neid
kaugoperatsioone ei sooritata mitte ainult me
remeheilku saavutuse: pärast, nii jätkab leht,
vaid kui meresõja rünnakuoperatsioone,
ei pea arvestama mitte ainult: tormi ja lai
netust, vaid ka vastase vihast vastupanu,
kes teab, milles asi seisab. ,: Ajaleht on arva
misel, et saksa allveelaevade ilmumine Lõu
na-Aafrika rannjhuk' olevat Londoni: admirali
tesdis ja USA röÄHtoih!stecriumis. lõhkenud
nagu pomm, ja lõpetab: järgmise konstatee
ringuga: ;,Vahepeal on sõda ookeanidel Jaa
pani võitlusse astumisest : saadik arenenud
kõigi aegade esimeseks ülemaailmseks mere
sõjaks. Selles agu peavad meie vaenlased
konstateerima, , et initsiatiiv ei ole mitte nen
de, küll aga meie poolel."

Berliinist, 10. 10. (DNB) Kaukasuse
mägesttku loodeosas jätkusid 8. oktoobril
saksa rünnakud, kuigi Elbrusi piirkonnas
külm, udu ja lumetormid takistasid sõjalisi
operatsioone. Sõjajõudude ülemjuhatuse tea
tel saavutasid saksa väed pealetungil Tuapse
suunas juurdepääsu uutesse orgudesse ja kit
sas teedesse. Nad murdsid siinjuures läbi tu
gevate tõkkepositsioonide, vallutasid tormi
jooksuga mitu küngasteaheltkku ja puhastasid
vallutatud mägimaastiku vaenlasest.

Teedeta maastik määrab peaaegu veel tu
gevamini nende visade võitluste Iseloomu kui
vaenlase kangekaelne vastupanu, kes võitlu
seta ei loobu Ühestki selle mägestiku tuhan
dest kuristikust. Saksa mägestikukütld koha
nevad üha paremini selle sõjatandre iseära
sustega. Paljude võidukate lahingute koge
mused kaaluvad Üles kommunistide arvulise
üleoleku.

Wehrmachtbericht
Auh dem Führerhauptquartier, 10. 10.
Das Oberkommando der Wehrmacht glbt

bekannt:
Deutsche Unterseeböote haben den bri

tlsch-amerlkanischen Schiffsverkehr vor Sfid
afrlka achwer getroffen. Sle Versenkten un
mlttelbar vor dem Hafen von Rapstadt ila
ichlagartigem Cbcrtaschungsangriff 12 San
delnsehiffe uilt zusammen 74.000 BRT.

Andere Unterseeoote versenkten aa der
Weatkdgte Afrlkae vor dem britrseh-amerikH-
Blgchen Flottenstützpunkt Freetown, vor der
•fidamerikanlachen Kfiste, iin St. Lorenz-Golf
nnd bei schwerem Sturm lm Nordatlantik 10
Schlffe mit 67.000 BRT. Dfirunter befand sich
das 15.000 BRT grosse britlsche Kuhlschiff
„Andalucla Star"> das mit einer Ladung von
hochwertigen Lebensmitteln, vor allem Ge
friarflelsch, nach England bestimmt war.

Damlt haben unaere Unterseeboote aber
mols auk we it verzweigten Kriegsschauplätzen
92 Sclhffe mit 141.000 BRT versenkt.

Aua dem Fiihrerhauptquartier, 10. 10.
Das Oberkommando der Wehrmacht gibt

bekanntf
Im JKsukasus-Geblet vurde an der Pass-

Btrasse nach Tuapse eine stärkere Kampfgrup
pe des Feindes eingeschlossen und dabei 47
Kampfanlagen gonommen.

Im Kampf urn Stalingrad versenkte Artil
lerie des Heeres 2 feindliche Kanonenboote auf
der Wolga tuid beschfidlgte ein wejterea
echwec.

Stosstruppen spreugten im Stadtgebiet eln
Hochhaus, Sturzkampfverbfinde setztcn die
Zcrmiirbungsnngrlffe auf feindliche Wlder-
Btsndsuesler und befestigte Häuscrblocks,
itompfCllcgorkrlifte die Zerschlagung der
Nachschubsstrecke und Hafenanlagen im Be
relch der unteren Wolga fort. Entlastungsan
griffe der Sowjets gegen die nördliche Abrie
gelungsfront biieben erfolgslos,_

Im mittieren nnd nõrdlichen Frontab
schnitt wurden erfolgreiche eigene Stosstrupp
unternehmungen durchgeföhrt.

Im hohen Norden bekämpften deutsche
Kampfflugzeuge in der vergangenen Nacht
feindliche Flugpldtze an der Kola-Bucht,

In Nordafrika griff die Luftwaffe moto
rl«ferte Verbände, BntteriesteUungen und Zelt
lager der Brlten an der mittieren Alamein-
Fronti sowle Hafen- und Dockanlagen von
Alexandrien mit guter Treffwirkung an. Zum
Begleltschutz eingesetzte deutsche Jfiger schos
sen In Luftkämpfen 6 britlsche Flugzeuge .ohne
eigene Verluste ab. Bei Angrlffen eines star
ken gemischten Fliegerverbandes auf eigene
Feldflugplätze verloren die Brlten durch die
zusammengefasste Abwehr deutscher und ita
llenischer Jfiger, sowie durch Flakartillerie 48
Bomben- und Jagdflugzeuge. In diesen Luft
kämpfen ging nur eln eigenes Jagdflugzeug

verloren, wobei sich dic Jagdflieger durch Fal!-
sehirm retten konnten.

Bei Tagesangriffen gemischter feindlicher
Fliegerverände auf nordfranzõsisches und Kel
gisches Gebiet entwickelten sich heftige Luft
kampfe, der su .Verlauf eine grõssere Anzahl
mehrmotoriger Bomber, darnnter solche ame
rikaniacher Herkunft bei uur eineni eigenen
Verlust abgeschoßsen wurden. Die französi
sche Zivilbevölkerung erlitt Verluste an To
ten und Verlctzten. Die durch Sprengbcmben
herTorgerufene Sachschäden varem gering.

An der Südküste Englands versenkten
leichte deutsche Kampff lugzeuge bei Tages
angriffen 6 britische, Landungsboofce und be
schfidigten 2 schwer.

AUS dem Fiihrerhauptquartier, IL Okt.
Das Oberkommando der Wehrmacht gibt

bekannt:
Im NordvvestteJl des Kaukasns warten

deutsche GebLrgstruppen unterstiitzt doroh
Yerbfinde der Luftwaffe den Feind aus weite
ren Höhenstellungen. Die ais etngeschlossen
gemeldete feindliche Kräftegruppe wnrde nach
vergebllchen Ausb r nchsversuchen auf engsten
Baum zusaxmnengecbrängt. Ihre Vernichtung
steht bevor.

Am Terek wurden starke feindliche Ge
gen amg riffe abgewlesen.

Zusammengefasste nnd in der Nacht
fortgesetzte Ängriffe starker Luftwaffen
krüfte gegen das üür die sowjetische Erdölge
wlnnung und Verarbeitung bedeutsarae Gros
noi riefen schwerste Zerstörungen und ge

wnltige Brände hervor. » i
In StaJingrad wurden bei fortdauernder

Kumpf tÄtigkelt Bereltstelinngen des Feindes
durch wirksames Artilleriefener zersohlagen.
Enttastungsaagritfe der Sowjets nördlich der
Stadt schelterten. An der Don-Front wurden
bei eineni Ürtllchen Unternehmen zahlreiehe
feindliche Kampfstände zerstört, Gefangene
und Waffen ais Bcute etngebracht.

In der Zeit vom 29. September bis 9. Ok
fcober wurden 856 Sowjetflugzeuge in Luft
kämpfeh, 66 durch Flakartillerie der Luft
waffe, 19 durch Verb ande des Heeres abge
schossen, 18 wcitere am Boden zerstört, so
dass die Gesamtverluste 459 Flugzeuge betra
gen. In der gleichen Zeit gingen an der Ost
front SB eigene Flugzeuge verloren.

In Slidostengiond wurden bei Tage mili-
UirlHche Anlagen und Versorgungsbetriebe
durch Bomben schweren Kallbers angeg-riffen.
Die britlsche Luftwaffe verlor in der Zeit vom
l.—lo. Olrtober 127 Flugzeuge, davon 51 iiber
dem Mlttelmeer und in NordtaLfrika. Während
der gleichen Zeit gingen im Kampf gegen
Grpssbrltannien 33 eigene Flugzeuge verloren.

Tn Brückenkopf Woronesoh hat sleh bei
den erfolgreichen Abwehrkämpfen der letzteu
Woche das II Bataillon eines mecklenbnrgl
schen Infanterieregiments besonders ausge
zelchnet.

Koolid alustasid õppetööd pidulike aktustega

Tartu koolides toimub töö kolmes vahetuses
Vastavalt Haridusdlrektooriumi kor

raldusele algas õppetöö kõigis Tartu alg
ja kutsekoolides ning gümnaasiumides
täna.

Koolitöö algust tähistati kõigis koo
lides piduliku-aktusega. Avaaktused toi
musid mitmesuguste! kellaaegadel.

Esimesed aktused teostusid kell L
hommikul linna 9. ja 14. algkoolis, kell
9 toimus aktusi juba rohkemais algkoo
les. KeH 10 algasid aktuesd ka gümnaa
siumides. Ruuimlistel põhjustel toknus
aktusi peaaegu päev läbi Viimased aktu
sed leiavad kavakohaselt aset kell 18
Tööstus-Majandusõpilaste koolis jä Ka
landuskoolis.

Pidulikud aktused algasid vaimuliku
osaga, millele järgnes koolijuhataja kõne
ja rahvushümn. Osas koolides sisustasid
aktuse kava ka muusikalised ettekanded
õpilastelt ja õpilaskooridelt. Koolides,
kus see võimalik oli, kuulati Eesti Oma
valitsuse juhi dr. H. Mäe läkitust kooli
töö alguseks. Aktused lõppesid ühislau-

luga «Eestimaa, mu isamaa" või „ Eesti

avaaktusile koos särasil
maliste, suve jooksul hästi kosunud js
uue energiaga varustatud noortega oli il
munud rohkesti ka lastevanemaid.

Seetõttu valitses aktustel pidulik js
uljas meeleolu niiig õpilased lahkusid
rõõmsatujuliselt avaaktuselt, et juba
homme asuda tfcgelikuõppetöö juurde.

Õppetöö Tartu koolides teostub koi
mes vahetuses. 

Ka Tartumaa üldhariduslikes kooli
des, algkoolides ja gümnaasiumides
algas õppetöö täna hommikul. Maal toi
musid pidulikud aktused koolijuhatajate
kõnedega kell 9 hommikul. Neis maakoo
lides kus olemas raadio kuulati ka kell
9. 30 Eesti   Omavalitsuse juhi dr. H,
Mäe läkitust koolitöö alguse puhul.

Aktused lõppesid isamaaliste ühislau
ludega. Tartumaa koolides teostub Õppe
töö peale üksikute erandite ühes vahetu

- se*"

Algas lõhkeaine müük põllupidajaile

Lõhkeaine väljaandmine toimub Tallinnas
. Maavlljelusvalitsuse Soo- ja UucHsmaakul

tuuri Ameti vahendusel on nüüd alanud lõhke
aine müük talupidajail uudismaa harimiseks ja
maaparandustöödeks. Lõhkeainet müüakse nei
le talunidajaile, kes Maavil j elus valitsuse Soo
ja Uudismaakultuuri Ametile '(Tallinn, Lai
41) esitavad või on juba varem esitanud ko
haliku politseikomissari ja vallavalitsuse või
konsulendi poolt väljaantud vastavad tunnis-

Talupidajaile müüdav lõhkeaine astrallit
on täiesti käsitamiskindel. Lõhkeaine lastak
se müügile IOG-g pakkides ja see maksab põl
lupidajaile laos väljaandmisel 1 Rmk. kilo.
Säärane odav hind ori võimalik ainult seetõt
tu, et riiklikest summades lõhkeainele hinna
soodustusena juurde maksetakse. Süütekaps
li hind on 6 Rpn. tükk, kuna süütenööri kera,
milles leidub 8 ih süütenööri, maksab 70 Rpn.

Lõhkeaine saavad talupidajad kätte M. J.
Sepp ja Ko. kaubandusühingust, miile kontor
asub Tallinnas, Müürivahe 7—ll (telef.
462-22). 1. detsembrini toimub lõhkeaine väl
jaandmine igal teisipäeval ja reedel ning 1,
dets. 1, maini 1943. a. igal kolmapäeval. Kau
bandusühing M. J. Sepp ja Ko. kontor on ava
tud igal tööpäeval k. 16-ni.

Praegu pole veel selgunud võimalused lõh
keaine kohtadele saatmiseks raudteel. Seepä
rast tuleb põllupidajail, kes Maaviljelusvalit
susele esitasid sooviavalduse, et lõhkeaine
nendele raudteel kätte saadetaks, ise hoolil-

seda lõhkeaine äravedamise eest. Till innast
kaugemal asuvail põllupidajail on soovitav
lõhkeaine vedamist korraldada ühiselt, tihis
veo puhul tuleb aga isikule, kes lõhkeainele
-järele saadetakse, kaasa amda vallavalitsuse
kirjalik volitus. Selles tuleb näidata, kelle lõh
keäinet asjaomane isik on volitatud välja vot-

Ajakirjale ..Põllumajandus"
toimetuse nõukogu

Meie ainsaks põllumajanduslikuks ajakir
jaks on praegu kirjastuse ..Agronoom" välja
andel ilmuv «Põllumajandus", mille ülesan
deks on valgustada ja käsitleda kõigekülgselt
põllumajandus ala küsimusi.

Nimetatud ajakirja otstarbekaks toimeta
miseks nimetas majandus- ja raltandusdirektor
 dr: A. Vendt 7-liikmelise pdllumajndusala
eriteadlastest koosneva toimetus© jioukogu,
kelle esimeheks on majandus- ja rahaft'dusdi
rektöri abi dr. E. Terastnäe. Liikmetena kuu
luvad nõukogusse Maaviljelusvalitsuse juhata
ja agr. A. Liidak, Loomakasvatuse Valitsuse
juhataja mag. A, Kivimäe, Statistika Valitsuse
Põllumajandusosakonna juhataja agr, J. Kur
kus, Põllumajanduslike Ühistute Keskliidu ju
hataja agr. A. Eckbaum, Majanduslike Uuri
muse ia Propaganda Osakonna nõunik agr. J.
Männik ja Maaviljelusvalitsuse abjuhataja dr,
E. Järvesoo.

Tartu Prefektuur Eesti meistriks

VjEstonia" võitis „ Tervise" 3:1
Eesti jälgpaHi-melstrlvölstluste viimane

mäng tänavu peeti pühapäeval Tallinna staa
dionil. Kohtusid „Estonla", kes pärast kao
tust Tartu Prefektuuri Spordiringi meeskon
nale pidi hoidma teist kohta, ja Pärnu ~Terv
is", kelle võit „Estonia" üle oleks teinud
meistriks.

Mängus Pärnu „Tervis" pani kõik välja
võitmiseks. Pärnulased arendasid ladusalt
rünnakut, sooritasid kiireid läbimurdeid ja
tegid kardetavaid väravalööke. Viimaste pu
hul aga oli õnn ..Estonia" poolel. 13. minutil
pääses Pärnu „Tervis" juhtima 1:0, ilusa vä
rava lõi parem poolkaitsja Raps 20. minutil.
25. minutil tui! viik, IX meetri karistuslöögist
tegi 1:1 Linberg. Edasi tervlslastel ebaõn
nestus häid väravavõimalusi paljudel korda
del. SO. minutil „Estonia" p. S. Liiv saavu
tas 3:1..

Ka teisel poolajal üritas „Tervis" võit
mist, kuid väravalöökldes avaldus joba saa-

matus. 72, mänguminutll saavutas ~Eston
ia" v. ä. Baide 3:1 ja sellest peale kadus
„Tervise" püüdlikkus.

Võites 8:1 „Estonia" saavutas meistri
võistlustel teise koha. „Tervis" Ml kolman
daks Ja Tartu Prefektuuri meeskonnale oli
meistritiitli kindlustanud võit Estonia" üle
eelmisel pühapäeval.

Eesti jalgpalU-melstrlvõistluste lõppseis
on tänavu seega järgmine (toodud arvudega
on märgitud peetud mänge, võite, vilke, kao
tusi, väravate suhet ja punkte):

1. Tartu Prefekt, Spordiring 7, 4. I,
2. 15:11, 9.

Z. Tallinna ~Estonia" 7, —. 3,
17:11, 8,

8. Pärmi „Tervis" 7, 3, 1, 3, 21:17, 7,
4. Narva Spordiklubi 4, 2, —, I,

9:8, 4.
5. Tallinna Spordiklubi 7, 2, —, h,

10:25, 4.

Prefektuur võitis „Kalevi" 3:0

Rakverlased Jäid tulemata
Pühapäeval pidi toimuma jalgpallivõist

lus Tamme staadionil Tartu „Kalevi" ja Rak
vere „Kalevi" vahel, kuid autorikke tõttu jäi
Rakvere meeskond tulemata ja selle asemel
kohtusid Tartu „Kalevi" ja Tartu Prefektuuri
meeskonnad. Võistlus kujunes võrdlemisi tu
gevaks ja lõppes Prefektuuri meeskonna või
duga 3;0. Prefektuuri meeskonnas startisid:
Rae (väravas), Kallit, Roojärv, Kivilo, Põder,
Kants, Tiik, Kilk, Riisik, Oha ja Mölder, kuna
teisel poolajal asendas Kivilot Leetmaa. „Ka
levi" yõistlejaskonda kuulusid: Erik (vära
vas), J. Savo, Kiivit, Nigula, Nurmherg
Mets, Bauer, Mägi, Laurits, Pakkassaar, Lis
man, kelle hiljem vahetas välja U. Kupper,

Mäng algas Pref. meeskonna tugeva surumi
sega ~Kalevi" väravale, millele ~Kalevi" mees
kond vastas üksikute läbimurretega. 12. min.
oli ..Kalevil" hea värava-võitnalus, kuid Pak
kassaare tugev löök viis palli otse väravava
hile sülle. 15. min. murdis Mägi üksi läbi, kuid
lõi palli üle värava. 20. min. sooritas Riisik
tugeva löögi, kuid väravavaht Erik suutis pal
li tõrjuda, millest hiljem järgnes nurgalöök.
Minut hiljem Mölder ei tabanud palli tühja
värava ees.

28. tnin. väravaesises saginas saavutas
Prefektuur Riisiku löögist 1:0. 35. min püüdis
Erik hästi palli. 36. min. lõi Riisile ligidalt
sej5ej?e varava ja viis Prefektuuri meeskonna
juhtima 2:0, mis jäigi 1, poolaja tulemuseks.

Teisel poolajal alustas Prefektuuri mees
kond küllaltki tugeva survega ja oli tugevasti
ülekaalus, sest „Kalevi" meeskond sai ainult
mõnel üksikul korral Prefektuuri väravale
ohtlikuks. 10. min. sai Riisik löögile ja lõi
3:0. Siitpeale muutus mängu tempo aeglase
maks. Edasi oli vahelduvat mängu mõlema
poolsete väravavÕimalustega, mida aga ei suu
detud realiseerida, ja nii lõppeski mäng 3:0
teenitult Prefektuuri meeskonna kasuks,
Kohtunikuna toimis korrektselt E. Korts.

Enne seda matshi toimus võistlus „Kale-
V hoorte jn Staadioni noorte vahel, mis lõp
pes 2:0 „Kalevi" kasuks. Poolaeg oli 1:0. Va-

Alla ia Russak. Mängu iuhtis V.

Tuleva] pühapäeval on välkturoiiir Tartu
linna karikale. Ühtlasi on see ka viimaseks
võistluseks tänavusel jalgpallihooaial.

Raimond Kull surnud
Eaupäeval suri Tallinna haiglas „Estonla"

teatri muusikajuht Ealmond Kull. Helilooja
oli Juba pikemat aega haige Ja viibis see
tõttu mitu nUd&lnt eemal teatritööst,

Mitmekordne töömees
Dr. Anton Schnlzenbergi

mälestuseks
Elu hilissügise ikka jõudnult varises ühes

langevate lehtedega hauda üks vaikselt, kuid
tegevusrlkkalt elanud vanema põlve esindaja,
dr. Anton Schulzenberg. Vähe on tema põlve
tegelasi järele jäänud, aeat aja jooksul on
nende ridadest järjest väljapudenemisl olnud.

Nagu veidi imelikuna tundub kodulinna
elanikele, et pole tänavail enam näha sirget,
omaette, rahuliku Ilmega ja kokkukeeratud
portfelli kaenla all kandvat omapärase kõnna
kuga ja vurrudega põlist tartlast, „vana"
Schulzenbergi.

Meie rahval on kombeks saanud oma
tähtsamaid poegi ja tiitreid, kes on oma rah
vale ja ligimestele midagi andnud, nimetada
„vanaks". See on autiitel, milline asendab
kõik mujal antavad kõlavad aunimed. Kes
pole kuuluud ja kes ei tunne nimesid „vana
Jaan", ..vana Juhan" jne. Ka Schulzenberg
on teeninud selle aunime oma elu ja tööga.

A. Schulzenberg sündis 25. juulit 1667. a.
Tartumaal Kavastu vallas talupidajate po
jana, Õppis Tartus II algkoolis, reaalkoolis
ja eraviisil, mille järel asus Tartu Ülikooli
arstiteadust õppima, ülikooli lõpetamise jä
rel ILSS, a. pidi dr. A. Schulzenberg, nagu
paljud tolleaegsed haritlased, olude sunnil
sl lühima Venemaale. Kuid dr. Schulzenberg
ei pIM kana VAlemaal. 1900. a. asub ta
uuem! Tartusse vabalt praktiseerivaks ars*
tlkx

Tartuuae asumisel algab dr, Schulzenber
gil väga togcvusrikas aeg. Igal pool, kus
ustavaid, hoolsaid ja töökaid rahvuslasi oli
tarvis, seal oli ta üks esimesi tegutsejaid*
Srepärast leiame ta abistavat kätt, nõuannet
ja osavõttu Väga mitmesugusel! aladel, nii
hariduse, majanduse kiriku ja arstinduse alal.

Ta on. olnud elupõline kassapidaja nii pal
judes asutistes ja ettevõtteis, nagu EÜS-i
Vilistlaskogus, Tartu Eesti Arstide Seltsis,
Peetri koguduse nõukogus ja juhatuses jne.
Kus oli asutamisel või loomisel mõni asu
tus, sealt leiame vana Schnlzenbergi, nagu:
esimese eesti naiste kõrgema harldusasutise
ENKS-i tütarlastegümnaasiumi üks asutajaid,
lihe esimese eestikeelse õppekeelega kooli
maja Tartu Peetri koguduse kooli maja
üks ehitajaid, Tartu Eesti Arstide Seltsi asu
tajaid, iseseisva Eesti Tartu Ülikooli arsti
teaduskonna esimene looja ja korraldaja jne.
Samuti oli dr. A. Schulzenherg üks esimesi
eestlastest kooliarste ja tervishoiuõpetajaid
Tartus, nimelt ENKS-i tütarlastegümnaasiu
mis 1906. a. alates. Arstina tegutses ta T.
Ülikooli polikliinikus assistendina 1901.
1908. a. ja 1915.—IS2S. a. ning viimasel ajal
Tartu Polikliiniku sisehaiguste osakonna ars-

Tema pikemaaegse Tartu Peetri kogu
duse nõukogus ja juhatuses oleku ajal teos
tati Peetri kiriku ehituse lõpuleviimine ja
tornide pealeehitamine, millises töös ta täht
sat osa etendas. Hiljem tegutses ta Tartu
Ülikooli koguduses juhatuse liikmena (1923—
1929). Kohalike rahaasutiste korraldamisest
ja tööst võttis ta agaralt osa, näit. 3, Eesti
Laenu-Hoiu Ühisuse juhatuse liikmena jne.

Edasi on ta pikemat aega töötanud Tartu
[inna volikogus, Eesti Tervishoiu Muuseumi
nõukogus, Eesti Punase Risti Tartu komi
tees, Tartu Eesti Põllumeeste Seltsis jne.

Avalikult esinenud dr. A, Schulzenberg
palju ei ole. Ta oli rohkem vaikne, väga kor
ralik ja aus töötaja.

Omades head tervist, jõudis ta kõrge va
nuseni. Aitas rohkesti teisi, kuid endale oli
tal vähe abi tarvis. Viimaste aastate sünd
mused mõjusid vanale arstile psüühiliselt nii,
et ta hakkas ikka rohkem ja rohkem nõrge
nema, ja lõpuks kustus ta elu õige vaikselt,
ilma erilise haiguseta,

Rohkearvuline sõprade ja tuttavate saat
jaskond tema viimasel teekonnal kalmistule
näitas meile isegi kadunu populaarsust. Jäl
legi on ühe tüseda liikme võrra vähenenud
meie vanade rahvategelaste arv. Puhka rahus

oma kodumaa mullas! _DR, A, KOSKEL

Valgas annetatud rindele üle
500 raamatu

Eesti Rahva ühisabl Valga ringkonna
algatusel toimub raamatute kogumine rinde
sõdureile. Valgas on seni annetatud üle 500
raamatu. Raamatute kogumine jätkub.

Valgamaa kalastusgrupid
püüdsid septembris 962 kg kala

Kalapüügi-aktsioonl Valgamaa allataäbi
andmeil on septembrikuu kestel Valgamaa
kalastusgruppide poolt püütud kogusummas
962 kg kala. Suurema koguse on püüdnud
Valga Lauatehase kalastusrlng, kelle toodang
on 211,5 kg. Järgmisel kohal seisab Valga
raudteelaste kalastusring lSü-kg toodanguga
ja Tõrva kalastusring 152 kg.

Teadaanne
Tattu Linna Kaubandus amet palub all

järgnevate teksti ilkaupade ostuloa-avaldiste
numbrite omanikke ilmuda Kaubandusametisse
ostuloa järele 2 nädala jooksul kella 8-1Ž toö
päevil, kaasa võttes osturaamaju: 168, 1080,
2135, 2248, 2319, 2332, 2533, 2856, 2859, 3033,
3038, 3125, 3263, 3234, 3500, 3Sll, 5506, 5507,
5527, 5625, 6094, 7404, 7866, 7912, 8315,8316,
10607, 10608, 10655, 10656, 10862, 13497,
13772, 13773, 13775, 13968. 21767, 21769,
21770, 24482, 24483, 28702, 30850, 34927,
35581, 36985, 2136.

KAUBANDUSAMET

Toitlustusolud Rootsis
paranevad

Stokholm. Rootsi ajaleht ~Finanstidning
en" teatab, et arvestades selleaastast lõikust
võib oodata paranemist kogu Rootsi varusta- ]
misolukorras. Olevat isegi võimalik, et toidu
norme suurendatakse teatavas ulatuses. See ei
käivat küll mingil julmi lihanormide kohta, •
sest lihavedu tapamajadesse oli käesoleval too
danguaastal 30% madalam, võrreldes 1938/39.a,
Seevastu ei kuuluvat enam normi alla kaera
tangud. Toiduaineid antavat rahvale välja
30% enam kui eelmise! aastal. Piima müümine
Hormi alusel ei tulevat ka edaspidi arvesse,
niipalju kui selleks ei tegevat takistusi trans
pordiraskused.

VÄLKMALES JUHIB TRÄSS

S. turniiri võltsid Trfiss Ja
Tõnisson

Tartu ..Kalevi" malefelubi korraldusel
toimus pühapäeval 3. turniir linna välkmale
esivõlstluste sarjas. Turniir 23 osavõtjaga oli
konkurentsilt pinevafcn ja lõppes tulemuste
ga: 1. ja 2. Trass ja Tõnisson 19 p., Z, Rand
viir 17% p„ 4, Vooremaa 15 p., 5. Lamp 14 p
?' j?Jut.UrU^e ja TnLrmr l?'/z p" «  l'a 9- Shilov
ja Mikkel 13 p„ 10. Laidna 12 p., 11, Traat
11 ,p. 5. klassi saavutasid selle turniiriga Tõ
nisson, Utuste, Tinn, Mikkel, Laidna ja Traat.

Pärast 3. turniiri asus esivõistlusel juh
tima Träss, kuna senine tabelijuhtlja Kord vii
masel turniiril ei võistelnud, Esivõistiuse seis
oiu (arvestuspunktides): l. Träss 57, 2 Voo
remaa 54, 3. Lamp 45 4. Kord 39% (kahe tur
niiri tulemus!), 5. Shilov 39, 6. Randviir 35
(kahe turniiri tulemus!).

4. turniir toimub pühapäeval, 18. oktoob
ril algusega kell 16.

3. klassi turniir algab teisipäeval. Loosi-

niine toimub kell 18, mille järel mängitakse
Voor. Osavõtjaid On registreerunud 10

Tartu Spordiklubi poksibooaeg algab.
TSR teatab kõigile poksijailo. et poksi

treeningutunnid on igal teisipäeval ja reedel
kell 19.00 ja pühapäeval kell 11.00 TSK ruu
mes, A. Hitleri pl. 13. 111 kord.

TSK juhatus

.KALEVI" FOKSITUND VÕIMLAS
uKalevi' poksitunnid (ka raskejõustiklas

tele on Laia tn. võimlas E. Konsa juhtimisel
igal pühapäeval algusega kell 13.00. teislpäe
vai kell 19.45, reedel kell 20.35. Poksikursust©
algus reedel, 16. okt. kell 20,35. Registreerida
kohapeal.

KALEVI NAISVÕIMLEJATE TUNNID
„Kaleyi' nais võimlejate tunnid peetakse
tn. võimlas igal esmasp. ja neljapäeval ai

ausega kell 18 05 Karin Haviste juhtimisel.
Osavõtt võimaldatud ka mitteliikmeil. Regist
reerida kohapeal.
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Eesti noorsugu on terve ja murdumatu

„Eesti Noorte" peastaabi titsina Kai kuni kõne ringhäälingus 10. oktoobri]

Armsad noored!

Meenuvad ajad. Olite hulgaliselt kogune
nud talispordl-päeVadeks, noorte apordlkur
susteks, eriti aga 1030, a, tolmunud Eesti Män
gude ettevalmistusteks, Siis oli meeldiv Juhus
 teid koos tele juhtkonnaga näha, teile rääkl

]fl, t«iega kaasa elada nooruslikke ühis
üritusi.

Vabamata sellele, et teie, noored, olite
Killunenud uil mitmesse harusse, valitses noor
te sportlikes üritustes ka organisatsiooniliselt
tugev Uhlstunde-moment, Meie vahel polnud
arusaamatusi ega lahkhelisid.. ühine ettevõte
ühendas meid kõiki.

Tele eneste loomulik vaist Ja tookordsete
agaramate, rahvuslikult mõtlevate Juhtide
suhtumine noorsoo töösse lõi tugeva aluse,
mlllflla tugines eesti noorus meie ajaloo põla
tuimal ajajärgul, s. o. kommunistide valitse
mise ajastul, Noil Jubeduste aegadel, kus tal
lati Jalge alla Inimväärtus, kus rahvustunde
avaldused ka kõige pisemalgi määral olid
Jõhkralt tagakiusatavad, aegadel, kus juudist
komsomol oli räuskavaks tooniandjaks meile
klllgepoogttaval noorsoo liigutamisel jäite
tele vankumatult kindlaks oma rahvuslikele
põhimõtteile.

Tele, noored, kahe aasta eest, seistes koo
litöö avaaktusel, avaldasite trotsivas vaikimi
ses Internatsionaali laulmise ajal oma õiglast
protesti meie rahvuslike põhiõiguste vägista
jate vastu, Isegi tagakiusamine ega surm ei
kohutanud tele mõningaid kaasvõitlejaid ak
tiivselt välja astumast eesti rahva pühimate
sümbolite, Vabadussõja mälestusmärkide rü
vetajate vastu.

Kõik need noorsoo Spontaansed tunnete
puhangud näitasid, et

eesti noorsugu on terve ja murdumata.
Seda tundsid kommunistid ja seda tunne

vad nad ka veel edaspidi nende kaudu, kes
tele hulgast praegu võitlevad idarindel õlg
õla kõrval saksa sõduriga,

Meenub veel momente. Kui südamlikult
Ja vaikse sõprusega suhtusite neisse õpeta-
Jalsse ja noorsootegelaslsee, kelle toonist või
tegevusest võisite ridade vahelt välja lugeda
•rahvuslust, pidades neid oma meesteks ja mit
te reetureiks. Nemad ei reetnud teid. Armsad
noored sõbrad, paljud, paljud neist on jääda
valt lahkunud meie hulgast. Ka paljud tele
endised sõbrad teie keskelt on jätnud oma
noore elu kodumaa eest. Mälestus nende san
garlikkusest kohustab meid pühaks pidama
neid veendeid, mille eest nad endid aktiivse
mates tegudes ohverdasid. Väärtused nende
tegudest ei varisenud mitte nendega koos ma
nalasse, vald said aluseks eesti rahva üks
meelele.

Ja nüüd, kus saksa rahva Juhi tahe ja
saksa sSJaväe vaprus on vabastanud meie maa
jäädavalt' kommunismist, leiab ka teie too
kordne trotsiv põlgus, aktiivne väljaastumine
Ja relvaga vastuhakkamine kommunistlikele
vallutajalle väärika hinnangu.

Aasta tagasi, vabanemise tuhinas ja vai
mustuses, ei küsitud, mis meist saab või kui
das näeks välja meie tulevik? Meie palusime
ainult relvi. Saanud relvad, oskasime ja oska
me neid väärikalt kasutada. Selle tulemusena
on võidetud saksa rahva usaldus ja sõprus.
Meie üksused idarindel on vapra saksa sõduri
relvavendadeks.

Meile on usaldatud bmq leegioni loomine.
Need Ja teised sellised sammud meie võitlus
tubliduse tiivustamlsol ja elu korraldamisel
vahetus rinde tagalas näitavad kujukalt, et
meiega arvestatakse kui elujõulise rahvuster
vikuga,

Ka noortel on omad teened selle usalduse
võitmisel.

Meil peab ka edaspidi jätkuma . kainet
mõistust ja otsustusvõimet, mis seni Ikka ja
alati on meie rahvast kandnud rasketel silma
pilkudel. Meie Omavalitsuse juht ütleb: „Igale
eesti saele on kõige tähtsam küsimus rahvuse
olemasolu, mitte aga see, kuidas meie Igaüks
praegu ära elame, kas meil on kerge või

Tõesti, meie ei tohi unustada, et kestab
sõda sõda meie olemasolu eest. EI ole prae.
guses sõjas rinnet ega tagalat, vaid on üks
ainuke rinde mõiste.

, Noored, saatus on teile määranud vara
kult juba tegudega osavõtmise võimalused
oma rahva, tuleviku määramisel., Täitke oma
kohust täie arusaamisega praegusest olukor
rast, sest ainult praeguse sõja võitmine kind
lustab ka meie rahvale tuleviku.

Mõne päeva pärast, astute kokku koolima
jadesse, et alustada õppetööd. Tele leiate nii
mõningaidki kitsendavaid asjaolusid kooli
töös. Qsa kooliruume kasutatakse sõjaväeli
seks otstarbeks. Arge seepärast nurisege. Sõ
da tuleb võita iga hinna eest,, ja seepärast tu
leb nll mõneski asjas end piirata. Teil on õnn,,
et saate edasi õppida seda võimaldavad
teile sõjamehed, kes juba aastaid õlid kui päe
vad peavad seisma valvel ja läbi elama üle
inimlikke pingutusi meie llhise parema tule
viku kättevõitmiseks.

Noorte ees seisab jälle kord. suur üles
anne meie ühiskonna tegeliku elu ja mõt
teviisi rajamisele kaasaaitamises,
Meie sl tohi jääda ühiskondlikel eluaval

dusi! pealtvaatajaiks. Veel vähem ,on õigusta
tud virisemine, mis kui batsill kaasa mõjuks
lootuste peletamisele eesti rahva parema tule
viku loomisel. Virisemiseks pole meil mingit
tõelist põhjust, sest teame, et ön sõda ja veel
kord sõda.

Tulete kokku koolitööks. Asute jälle koon
datud õpllasperre oma vanade tuttavate, sõb
raliku õpetajaskonna juhtimise]. Paljud noo
red jäävad oma Igapäevase töö juurde, kes
kodus, kes töökojas, Teil kõigil on vaba või.
maius ja õigus kasvada ning areneda eesti
rahva liikmetena selle sõna tõelises mõttes.
P.aarl aasta eest oleksid niisuguste mõtete
avaldamlsed juba pea võinud maksta.

Ajalehtede veergudelt olete lugenud, et
ajal, mil kasulikult veetsite suvist koolivahe
aega, on .tolmunud eesti noorte taaselustami
sel nii mõndagi.

On teoks saanud meie ammune soov 
ühine noorteorganisatsiooni
See organisatsioon kannab nimetust ~Eest

i Noored" ja hõlmab nii poeg- kui ka tütar
lapsi. Noored jagunevad malevateks, malev
kondadeks ja vähemateks üksusteks. Seega
langeb ära kartus, nagu ei saaks ldomult so
bivad, vastavas vanuses ala juhid Ja noored
endale vastavat tegevust. Poeglaste malevate
juhid maakondadesse on juba leitud ja nad on
asunud kohtadele. Organisatsiooni liikmeks
astumise ja muudes organiseerimisküsimus
tes pöörduge otseselt nende poole.

Tütarlaste juhid kutsutakse ametisse lä
hemal ajal. Poeg- ja tütarlaste juhtimine ja
sisuline töö korraldamine' toimub kõigis'ük
sustes täiesti eraldi, ühine on ainult majan
dus- ja admlntstratiivalade korraldamine.

Kui ajad ja majanduslikud olud võimal
davad, tuleb kaalumisele ka ühise vormi soe
tamise küsimus. Vormiriietus peaks olema
nägus, lihtne ja praktiline, mis sobiks noorele
Igal ajal ka väljaspool organisatsioonilist te
gevust. Esialgselt kannavad organiseeritud
noored „Eesti Noorte" organisatsiooni emblee
mi: valgel põhjal viljapea ja. mõõk, seotuna
rahvusvärvidega. See embleem jääb ka vormi
rõivastuse puhuks.

Poiste malevatesse on registreerimine ju
ba alanud. Tütarlaste juhtide kogu moodusta
misega jõutakse loodetavasti lähemajel ..kuu
del lõpule. Siis algab ka, tegevus tütarlastele,

  üldise põhimõttena pean siinkohal veel
 mainima, et jääb püsima nõue

koondada esialgselt ainult niipalju noori,
kuivõrd jätkub kogemustega juhte, et
Mndlnstada organiseeritud noorte sitste-
maalilist arengut.
Noored, nagu kuulsite, 011 „Eeati Noorte"

organisatsioonis embleemina ka rahvusvärvid,
mis olid kommunistide ajal nii väga vihatud.
Tol ajal kandel te neid värve varjatult kuus
revääri all. Nüüd aga võite neid kanda jälle
avalikult oma noorteorganisatsiooni emblee
mis rahvustervikusse kuuluvuse tunnusena.

„Eesti Noorte" organisatsiooni juhtkond
Toodab, et nii, nagu nemad on ühinenud ühi
seks tööks rahva ühise tuleviku hüvanguks,
nii ka teie ühtlasi kaasa arVatud ka endi
sed noorkotkad, kodutütred, skaudid, gaidid
Ja teistesse endistesse noorsoo-organisatsloo
nidease kuulunud noored sirutate Üksteisele

usalduses ja sõptuses . käe „Eesti Noorte" or
ganisatsiooni lipu all ühiste tulevikusihti
de rajamiseks. Me pole mitte üksi kui väike
rahvakllluke. Me sammume koos saksa ja'
teiste Euroopa rahvaste noortega vastu pare
male tulevikule. Raskuste võitmine on Iga edu

Eesti rdhvas, jääb rahvustervikuks, sama
del «tuste! töötavad ja arenevad ka noored
jjEesti Noorte" _ organisatsioonis.
Meie organisatsioonis rõhutame eriti Isa

maa-armastust, omakultuuri ja rahva omapä
ra arendamist, ühtlasi tahab ~Eesti Noorte"
organisatsioon rõhku panna kõigi rahvakihti
de lähendamisele, et linn mõistaks maad ja
maa linna, et tööline mõistaks intelligentsi .ja
intelligents töölist ühe sõnaga viia organi
satsiooni tegevuse kaudu noori kõigist rahva
kihtidest lähemale üksteise mõistmisele, aren- 
dades tugevamaks seda mõistet, mille väär
tust kogesime meie rahva juures raskel õppe
tunnil,' Kommunismi ajajärgul.

Noored! Usaldage oma juhte. Kui nad
kord juba on võtnud organisatsiooni juhtimise
oma kätesse, siis teevad nad seda täie veen
dumusega, et täidavad oma Kohust eesti noor
soo ja rahva vastu. Nad on teadUKud ka enda
peale võetud ülesannete raskustest ja loodavad
neist ülesandeist' jagu saada ühistes pingu
tustes koos teiega, noored \

Eesti noor, kui sa ka viibiksid koolipingi],
vabrikus või maal adra taga, sa oled kõikjal
eesti rahva väärtuslik liige. Sa pead kasvama
ja arenema, üha tublimaks, Sa leiad täielikku
mõistmist oma.isikule ja püüetele ühises ..Ees
ti Noorte" peres.

Olgu teretulnud meie organisatsiooni ka
iga . endiste noorsoo-organisatsioonide noor Ja
juht, kes rahvustegevust mõistab ja on valmis
sooja südamega liituma ühiseks loovaks tööks.

„Eesti Noorte" organisatsiooni juhtkond
alustab oma tegevust klndläs usus, et tegelik
töö. Ise kord näitab ja saab õigustama nii
noorte kui ka seltskonna ees oma õiget ole

masolu. .
Ma lõpetaksin meie Omavalitsuse juht dr.

Mäe sõnadega: „Nii nagu päike on talvel pä
ris madalal ja kevadeks tõuseb, et loodust
elustada, nii on ka eesti rahva ajaloos olnud
aegu, mil olud olid vaga rusuvad. Kuid ükski
neist ajaloolisist ajajärkudest pole suutnud
murda eesti rahvast, vaid ikka jälle on ta üles
tõusnud ja tõestanud kogu maailmale oma
elujõudu."

21 nais-julgeolekupolitseinikku lõpetas kooli

Eesti Julgeolekupolitsei Koolis Tallinnas
toimus reedel lõppaktus, Kus loeti õppetöö lõ
petatuks 21 nais-julgeolekupolitseinikul. Nais
kursandiä viibisid koolis 3 kuud ja sooritasid
ka praktikaaja poliitilises ja kriminaalpolitseis.
Neid varustati õppetöö kestel teadmistega neis
küsimustes,' mille lahendamiseks naised on so
bivamad. Kõik naisassistendid on nüüd juba
kohtadele määratud.

Kursuste; lõpuaktusest Julgeolekupolitsei
Koolis võtsid aukülalistena osa Saksa Julgeole
kupolitsei t komaridõri asetäitja Eestis SS
sturmbanhführer dr. Ellmann, Eesti Omava
litsuse juht dr, M äe, Eesti Julgeolekupolit
sei juht maj. Mere jt.

Aktuse avas Julgeolekupolitsei Kooli ju
hataja kapten Parrest. Järgmisena kõneles
Eesti Julgeolekupolitsei juht major. Mere, kes
rõhutas naisassistentidele nende töö tähtsust;
Sõna võttis ka Eesti Omavalitsuse juht; dr.
Mäe, kes selgitas naise osatähtsuse tõusu tä
napäeva ühiskonnas, kuna naine osutub sobi
vamaks mehest mitmete! tööaladel. Ka Julge
olekupolitsei teenistuses on ülesandeid, miile

täitmisel naine on edukam ja asendamatu. Dr.
Mäe sooyis oma kõne lõpul naisametnikele
head kordaminekut, töötahet ja puhast südame
tunnistust.

Aktuse lõpul jagati välja lõputunnistused.
Sõna võttis ka lõpetajate esindaja, Eõpuks kõ
neles veel Saksa Julgeolekupolitsei koman
döri asetäitja Eestis SS sturmbatmführer tui
mann, kes rõhutas, et Saksamaal on naised
juba heade tulemustega rakendatud julgeoleku
politsei ülesannetesse.

õppepäevad vangistusasutuste
personaalile

Reedel ja laupäeval toimusid Harkus Van
gimajade Valitsuse korraldusel õppepäevad
vangistusasutuste personaalile, õppepäevad
avas õigusameti juht dr. Hol z, miile järel
kõneles. Eesti Omavalitsuse juht dr. Mäe,
Õppepäevade raames järgnesid referaadid mit
metelt saksa ja eesti eriteadlastelt. õppepäe
vad lõppesid ühise koosviibimisega Harku mõi
sa ruumes.

Riigitööteenistuslased asuvad
teele

Täna toimub Tallinnas vabatahtlike riigi
tööteenistuslajste ärasaatmine. Teele Saksa
maale asuvad 90 noormeest ja neiut. Nen
dest on suurem osa abituriendid, kes asuvad
sooritama oma töcteenistuskohustust UKkooli
õpingute eel.

Kindralkomissari esindajana jätab töötee
nistüslästegä jumalaga Tallinna jaamas Tai
linna Unr.akomissar W. Mentzel.

Noortega liituvad Riias veer läti vaba
tahtlikud rügitöäteenistuslased, mis järele Jät
kub sõit määratud asukohtadesse.

Korraldatakse üliõpilas
asendusteenistus

Abiturientidele, kes soovivad ülikoolidesse
astuda ja pole tervislikel põhjustel riigitöõ
teenistusse vastu võetud, korraldatakse 1111-
õpilas-asendusteenistus, mis vastandina sule
tud formatsioonides toimuvale riigitöö teenis
tusele sooritatakse individuaalselt. Asendus
teenistuse kestus on sama, mis riigltööteenis-

Asendusteenistuslaste töölerakendamist
korraldavad piirkonnakomissari tööametid
kokkuleppel Haridusdirektooriumi ja Eesti
Rahva Ühisabiga. Tõendid asendustpöteenis
tuse sooritamise kohta annavad vastavad töö-

ametid. Asendustööteenlstuslased saavad oma
töökohalt ülalpidamise ja taskuraha.

Need, kes ei ole vastu võetud rilgttöötee
nlstusse ja soovivad sooritada üliõpilas
asendustööteenistust, peavad aegsasti end Üles
andma pllrkonnakomissartde tööameti juures.

Eesti lapsed jõudsid Saksamaalt tagasi

Loodi palju sõprussidemeid saksa noortega ja
noorsoojuhtidega

Pühapäeva õhtul jõudsid Tallinna tagasi
eesti lapsed, kes saksa rahva-heaolu organisat
siooni kutsel ja kindralkomissari korraldusel
tegid kuu aega kestnud ringreisi Saksamaal.
Pikalt reisilt, saabuvaid noori olid tulnud Balti
jaama vaStu võtma Kindraikomissariaadi hai
dusnõuiük Sc h o 11, ERtl direktor 0. Lees
m e n t ja rohkesti vanemaid, kes kannatama
tusega ootasid oma laste saabumist.

j Otkestrjlt kõlasid .''.marsihelid. jMeie noor
te ,reisiseltsko'mik're'etšid juhä eemalt hele ter
vitusßsa ja lehvitavas, käed vaguniaknad. Pä
rast esimesi südamlikke tervitusi jällenäge
misrõõmus rivistati lapsed perroonile. Kindrai
komissariaadi osakonna juhatajale, haldusnõu
nik Schotfile esines ringreisi juht ordensjun
ker dr. Topi. Seejärel tervitasid noori käe
pigistusega haldusnõunik Schott ja ERtJ direk
tor 0. Leesment. Haldusnõunik andis lastele
edasi kindralkomissari SA obergruppenführer
Lietzmanni küllakutse Kadrioru lossi, et ühi
selt jagada reisimuljeid.

Ringreisilt saabunud lapsed kinnitavad
üksmeelselt, et lõppenud matk Saksamaale oli
väga huvitav ja et teekonna kestel on noore
reisiseltskonna eest hoolitsetud eeskujulikult.

Nagu noortega kasvatajana kaasas olnud
õpetaja Robert Keres kiirvestluses reisi viimase
osa üle märkis, on meie tütarlapsed viibinud
16. sept, 2. okt. noortelaagrites Alpides ja

poisid Augsburgi ümbruses.1 Hiljem kohtusid
kõik lapsed Augsburgis, kus jällenägemisrõõm
oli muidugi suur. Seal selgus kõikide heamee
leks, et sõidetakse ühiselt Alpidesse. Pärast
lühikest peatust Münchenis viibisid lapsed mä
ged—, kust nad sõitsid tagasi üle Müncheni
Berliini.

Berliinis peatuti 3 päeva, tutvudes linna
vaatamisväärsustega ja külastades muide ka

' Berliini kuulsat loomaaeda - Zoo'<L Berliinis
kõnelesid jä laulsid meie lapsed'ringhäälingus
heliplaadile, mis anti' edasi üheš eestikeelses
saates. Lõpuks toonitas hr. Keres, et reis"
õnnestus hästi. Saksamaal, kus eesti noortesse
suhtuti väga hästi, loodi palju sõprussidemeid
saksa noorte ja noorte juhtidega.

Laulupeole registreerimise
lõpptähtajaks 1. november
Kooride ja orkestrite 12. tänu-llldlaulu

peole registreerimise lõpptähtajaks on määra
tud 1. november s, a. Samaks tähtajaks tu
leb neil kooridel ja orkestritel, millistel seni
lauljate-mängijate arv oli lahtine, teatada
oma praegune arvuline koosseis. Registree
rimise lõppemise järel jaotatakse koorid eel
proovlpunktldesse ja määratakse eelproovide
tähtajad. Eelproovid algavad pärast jõulu-

pühi, mis ajaks kooridel peavad olema laulud
läbi harjutatud.

Seni on registreeritud laulupeole 617
koori ja orkestrit umbes 18.000 laulja-mängi
jaga.

Käitiste korrastusnädal Pärnus

Eesti Kutsekogude Keskliidu Pärnu osa
kond kuulutas 10. 18. oktoobrini välja käi
tise korrastusnädala. Korrastusnädala avami
seks toimus „Endla" teaari saalis laupäeval töö
koosolek, millest võtsid osa Pärnu linnas ja
Pärnumaal asuvate käitiste, asutuste ja ette
võtete juhatajad ja käitisevahendajad niiag vai
lavahendajad kõik koos oma abidega. Osa
võtjaid kogunes ruumikas teatrisaal täis.

Avasõna ütles Eesti Kutsekogude Kesk
liidu Pärnu osakonna juhataja Hark. Korras
tusnädalale soovis edu ja õnnestumist Pärnu
piir&onnakomissar Bombe. Referent kind
ralkomissari juures A. Dürhammer kõne
les kutseoskuse arendamisest käitistes ja sõ
jamajanduse tööpoliitikast. Pärnu piirkonna
komissari tööameti juhataja Bcnder kõne
les järgnevalt tööjõudude otstarbekast raken
damisest. Ettekannetega õhukaitse korralda
misest käitistes esines Kõ instruktor Pärtel
ning Eesti Kutsekogude Keskliidu ~Puhkuse
ja Elurõõmu" ülesannetest ja rakendamisest
käitistes H, Rebane.

Eesti vabastamise aastapäeva
pidustuste eeltööd Valgas
Seoses Eesti maa-ala enamlikust terro

rist vabastamise aastapäeva pühitsemisega
21. oktoobril toimus reede õhtupoolikul Valga
maavalitsuses Valga maavanema V. Vellneri
juhatusel -nõupidamine, millest võtsid osa
linnapea Männik, Võru-Valga abiprefekt Laas,
Valga Omakaitse juht major Zeeman, ERÜ
Valgamaa osakonna juhataja Lepik, Rahva
kasvatuse Valga büroo oskonna juhataja
Truusmann, „Säde" teatri direktor Plller ja
teisi. Nõupidamisel asuti seisukohale, et va
bastamispäeva pühitsemise pidustused tuleb
korraldada Valgas ja Helme piirkonnale Tõr
vas, peale selle Harglas, Karulas, Tõlliste»,
Sangastes, Kulgatsis. Valgas toimub päeva
kohane aktus, kuna õhtul kantakse „Säde"
teatris ette Albert Kivikase ~Nimed marmor
tahvlil". Ühtlasi on vabastamispäeva puhul

kirikuis päevakohased '
KONSTAABEL J. KALA 50-AASTANE

Konguta rajooni konstaabel Johannes
Kala pühitses pühapäeval, 11. oktoobril
oma 50 a. sünnipäeva. Sündinud on Kala Tar
vastus, õppinud Suislepa kihelkonnakoolis.
Asus 24-aastasena Kongutasse, kus algul oli
kantseleiametnikuks. Alates 1918 a. detsemb
rikuust kuni tänini välja arvatud kommu
nistide aeg on Joh. Kala olnud Kongutas
konstaabliks, kellena ta on võitnud kodanike
üldise lugupidamise ja poolehoiu.

Legend talupojast

E. V. Saks
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Saamu Saksa paosolek oli alanud eelmi
sest sügisest ja kestnud nii salapäraselt, et
suürema osa tema sõpradegi poolt peeti teda
kiriku hingekirjas seisnute hulgast mahakus
tutatuks. Võib-olla ei uskunud Elogi enam, et
ta mees kõnnib elavate radu. Ometi tarvitses
silt kesa väljalt ainult mõned kilomeetrid suun
duda kagusse, et jõuda ta esiisade kodusse,
Kuid 9aamu'oli tõotanud iseendale, et ta tu
leb oma päristallu kas vaba peremehena või
siis tabagu teda ta isa saatus. Vangi karma tiik
kusega oli ta kogu talve veetnud väikeses
metsavahi-taluS, saaginud puid, püüdnud pael
tega jäneseid, metsalinde ja kevadel harinud
põldu kahe sulase eest. Varjupaika andnud va
napoisist metsavahti ja ta põdurat ema eraldas
küladest kilomeetrid soist noormetsa. Lahu
tatuna maailmast, puudusid Saamul võimalused
lse«i oma naisele või vennale teadete saatmi
seks. Ja kui ta uin.es või ilmsi tegi enesele,
osavõtmatuses või hoolimatuses etteheiteid,
siis ta kohe leidis troosti oma kõikumatus usus
kevadel puhkevasse võitlusse. Veendunud, et
varsti on vili küps tema ja teiste samamõtte
liste tarvis, ta loobus isegi varatalvisest Soo
me-rotke mõttest, Küll saabus.kevad, ent mit
med kuud veel pidi U hambaid kiristades oo
tama, kuni hakkasid lennukid parmudena pori
sema, kuulipildujad rohutirtsudena ragistama
ia õhuõriekahurid sokkudena haukuma.

Nüüd ta suundus raskel sammul valla
majja, Eile oli metsavendadega liitunud üks
perepoegadest. Samalt mehelt saadi teade, et
täna hommikul peetakse vallamajas evakuee
rimise asjus punaste koosolek. Enesekindlus
kogu olekus, lähenes Saamu vallamajale. Ta
sooris ühele eidekesele jõudu, silitas kel a
mehe UHre pead ja astus siis eeskotta. Siin
kohtas ta üht kirikuküla vanaperemeest. Mees
avas suu tervituseks, kuid näis sus iseend mit
te uskuvat ja pead raputades.

Mõlemaid uksepooli järsu tõmbega ava
des ilmus Saamu valla täitevkomitee noupida
roistoa lävele.

Paarimeest kostsid samaga, Juku Saunik
oli esimene, kes ta ära tundis ning pusti hüp
pu. Samal hetkel suunas Saamu P^st°
Istuvale meeste-rllhmale, Hääletus valluj, s

ruumi, „ . .„Kes on esimees? küsis Saamu.
Täitevkomitee vaikis.
..Mina olen kodanliku valitsuse volinik

Kaimbja vallas. Kes on teie hulgas esimees?
Paar meest kohatasid.

Kui lasu kaja ruumist haihtus ja kingsepp
reiest haavatuna püherdas koos tooliga seina
ääres, tõusid kõikide koosolijate käed ning nä
pud suundusid 'Juku Saunikule.

„Tervita peremeest !"
„Tere noorhärra."
Saamu pilk jäi peatuma punasele nurgale.
„Härra esimees! Tõmba need punased

kaltsud seinalt maha. Aga ruttu 1"
Abipaluv pilk kord paremale, kord vasa

kule, tõusis Juku Saunik toolile, ulatas pihku
punase kanga nurga ja tõmbas selle kärinal
alla. Lauasistujad võpatusid.

„Hoidke käed nagu koolipoisid laual. Kes
liigutab ... .1"

Saunik kiskus nüüd maha sirbi ja haamri
lipu, Lükkas kanga otsast alla ENSV viljapea
dega vapi, mille purunemisest tekkis valget
krobvitolmu.

Kohe järgnes Saamult uus käsklus:
..Nüüd pildid maha!"
Juku Saunik võttis mõnulevalt naeratava

~isakese" pea ühes raamiga käte vahele.
„Sötku puruks 1"
Sannik jäi avasui seisma.
~Sõtku ta puruks, sa punane lojus.. I"
Saamu käsi tõusis.
Ja Juku Sannik pihustas mõlemal jalal hü

pates ebajumala näo. Sama saatus tabas Leni
nit, Marxi ning Engelsit.

Täitevkomitee meeste pilgud pöördusid
ootavalt Saatnule. Talumees muheles.

„Nüüd mine seina äärde, tõsta vandeks
kolm näppu ja ütle:... Mis sa krimpsutad nä
gu! Ütle nüüd: vannun truudust eesti rah

,,Vannun truudust eesti rahvale!"
~Tõotada igavesti loobuda kommunismi

lollist lobast!"
~Tõotan igavesti loobuda ..," Juku San

nik neelatas, Ta oli higine ja lõuendvalge.
~Tahad minna oma paradiisi," nähvas

Saamu ja tõstis relva,
.kommunismi lollist lobast!" kugistas

Sannik.
..Nean maa põhja Stalini eesti rahva

suurima mõrvari!"
„Nean,.. maa,. , põhja... "

~Rutem!"
~Stalini eesti rahva suurima mõrvari."
~Järgmine mees!" käsutas Saamu.
Seina äärde astus nüüd üks tedretähnili

ne mehsnäss ja vuristas etteöeldud teksti nagu
laps jõulusalm!. Kui kõik mehed olid oma
vandesõnad lausunud, pajatas Saamu:

„Meie ei taha teie verd valada, 
iibe siinse valla inimese juuksekarva ka kõver
date siis me teeme ~suure õpetaja Stalini
käsu alusel: ei teie ega ükski teie omakseist
ei pääse karmi kohtu käest. Nüüd pange valla
kassa lauale." Juku Sannik võttis raudkapist
paberisse mässitud paki ia ulatas selle Saa-

Lufcutanud mehed seinakappi, ruttas Saa
mu Saks köögi kaudu õue. Maja ees oli äre
vaid hääli kuulda.

Pargis külitasid ta kaaslased metsa
vennad.

„Mida sa seal nõnda kaua küll tegid?"

„Valla kassa tõin ära. Segased ajad. Kes
teab, mis nad rahva rahaga teevad."

„Tõid ära . . ." imestasid metsavennad.
„Ah siis selleks sa kippusidki alevisse. . ."

..Nüüd läheme. Pistsin kepi otse herilase
pessa. Varsti on nad siin."

Mehed taandusid heinamaale. Taevas oli
selge, kuid lõunas kõmises äike.

„Kas kuuled?"
Meeste nägudele ilmus sära. Esimest kor

da nende kuulmenahad päüdsd kahurite kont

sertl' VII
Elo tõstis oma silmad, mis nagu helesini

sed tuvid Uha lendasid üles päikese poole,
üles kuu poole, kuid ikka ja alati jäid alles.
Ta unetute ööde palvete ime oli täitunud.
Saamu seisis taas koduõuel. Habemesse oli
kasvanud ta mees ja kahvatul näol helkisid
silmad sügaval peakoopas, kuid ta oli nõnda
heatujuline, et hambad välkusid. Saamu istus
saagiks-saadud ratsul nagu muistselt sõjasõi
dult taastuv malevlane. Ta oli kodurajal rut
tavalt ratsutanud nagu kuulujutt, mis hüppab
jalgadeta, lendab tiibadeta ühe päeva jooksul
kümnesse külla. Nüüd, millal aasta aega vidu
silmalised ja rangis]algsed olid sõtkunud eesti
mehe vainudel ja rüvetanud paljusidki tare
sid. hakati nägema ja osalt vaagida oma kodu
kolde väärtust. Kaugelt parem kämblalaiune
kodu kui vakamaa võõral maal. Jälle oli Maar
jamaal ajalooliste relvavendade abil rajatud
julgeoleku tunne ja külvatud lootuseseeme.
Rahvas sai taas usu tulevikku, mille pärast
maksis töötada ja elada. _

-Elo ja Saamu tervitus oh pingeline, kuid
sõnakehv. - Väike Tõit ees, astusid nad käsi
käes peretuppa, kus lau 4 oli pidulikuks puhuks
valge linaga kaetud. Isegi söök, mille võtmist
laua otsas istuv Vidrik ristitatud kätel õnnis
tas, rääkis päeva tähtsusest. Kõrvuti rasva
killukestest läikivate verikäkkidega auras
liual sealiha. Ja kaerakile-taldrikud seisid
kõrvuti koduõlle-kannudega.

Sel päeval oleks nagu kirjutatud Ala-Eäm
vanasse perekonna-piiblisse:

~Sa jääd oma maa isandaks, kui sa sõr
mi tsed mulda sama omandamishimuga nagu

Ja teisale:
„Taha ikka enamat, kuid mitte seda, mis

ligimese kojas, vaid seda. mis tuules, maas ja

Taas läks tõeks eesti vanasõna: ~Talupoja
sugu ja paju võsa ei kaota keegi ära."

(Lõppl

Õnnetu inimene

Ta õõtsus mulle vastu, suur ja pehme
nagu leivaküna, milles tainas on üle kerkinud.
Võtsin vastu ta väljasirutatud käe, mida hoi
des oli tunne, nagu oleks mulle tükk karbonaa
di pihku pistetud.

„Tere, preili Mätti! Kuidas käsi käib?
Pole teid ammu aega enam näinud I"

No kus ma võisingi teda näha, kuna ta
olnud vahepeal mitu nädalat maal põllutööl

~vihma uhtuda ja päikese pieekida", nagu
preili ilmekalt väljendas. Ja üldse: küll on
nüüd aga aeg! Kes oleks võinud seda ette
öelda, ei saa ennast nii kurnata ja vaevata,
et ei jõua tõsta enam jalga jala ette kah.

Ma viitasin tagasihoidlikult füüsilise töö
tervislikkusele ja tugevale maatoidule.

Plära, puha pläral Esiteks elevat maa
toit hirmus ühekülgne, ja teiseks olevat
praegu selline aeg, et söö kas või nagu hobu
ne, kuid kõht on ikka tühi ja inimene lõpeb
vägisi otsa.

„Kujutage ette, ma olen viimasel ajal
5 kilo ja 1-2 grammi kaalust maha võtnud 1 Kas
te oskate seda endale ette kujutada? Kas te
teate, kui suur purgitäis võid on viis kilo
grammi? See on lihtsalt kohutav I Ko-bu-tav!
Mulle ei tule uni enam peale kah, kui ma selle
peale mõtlen! Saate aru: viis kilogrammi!"

Katsusin preili Mätiie sisendada usku,
et selle purgi täie puudust pole õieti märgata
gi, ja et ta on minu arvates nüüd niisama kena
nagu vanastigi, kui mitte isegi . . .

Kuid ta ei lasknud mind rääkida. Lugu
on ja jääb kohutavaks. Temal ei seisa enam
riided õieti seljas. Kleit ripub nagu varnas.
Ärgu ma katsugu tühjade sõnadega sellist
raske aia nähtust leevendada. Ta teab isegi,
et nüüd peavad kõik kannatama. Ka ta papal

on kõht kadunud ja mamma on jäänud peaaegu
slängiks, nii et lihtsalt kahju on teda vaadata,

Preili Matt oli nii trööstima?u ja õnnetu,
et minagi hardusin ja lubasin talle oma tuba
kakaardi, mille ta mult lõpuks välja kauples
kilo või ja kümne paari munade vast.ii.

Raputasin hüvastijätuks preili Mäti kätt,
kui talle veel midagi meenus:

„Teate, te nagu liigute kah rohkem ini
meste hulgas. Kui kuulete, et kellelgi on ära
anda paar siidsukki, pidage siis mind mee
les. Ma võim vastu anda suhkrut või püüli
jahu. Muidugi mitte taevas teab kui plju.
Meil on veidi tagavaraks. Vanast ajast mui
dugi. Ärge siis unustage! Hüvasti!"

Vaatasiü talle järele. Võib-olla preili
Mätt on tõesti õnnetu, sest ta on alati olnud
õnnetu. Mulle meenus, kuidas ta vanasti koh
vikus rüüpas ettevaatlikult kooreta-suhkruta
kohvi ja mulle usaldas, endal alasti ahastus
silmis, et ta sööb vähe nagu jimiupoeg ja
neelab tohutult paten.tpille, mis peaksid
mõjuma, kuid siiski ei mõju. Tema 84 kilost
ei kao ükski gramm. Pigem tikub ihutuge
vust juurde tulema. Oi, preili Mätt oli sel
ajal nii õnnetu! Ma võin kinnitada, et selle
tõttu ta väikeste silmade pilgus oli alati mi
dagi kurblikku ja unistavat. pilk oleks
võinud tunduda isegi romantilisena, kui ma
poleks teadnud selle põhjusi: ta mõtles kahele
masseerijale, kes olid tema kallal töötades
kohinaks jäänud. Võib-olla aga ka punktrolle
rile, mis oli kuu aja jooksul siledaks kulu-

Nüüd on siis preili Mätt vii-. Kilogrammi
maha võtnud. Ma ei oska kujutleda, kuidas
preili Mätt selle üle oleks vanasti rõõmusta
nud. Nüüd on ta aga selle üle õnnetu, sest
preili Mätt peab ju kah sõjaajal millegi üle
õnnetu olema . . .

Ma
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450 aastat Kolumbuse

esmakordsest saabumisest Ameerikasse
Kuni keskaja lõpuni oli suur osa maake

ra pinnast, Euroopa rahvaile tundmatu, Maa
dcteadusllkud leädmlsad piirdusid eeskätt Eu
roopa, Põhju-Anfrlka Ja lõunapoolse Aasiaga,
s,' o. Vana-maallma kesisemate osade tund"
luisega., kuna teiste kontinentide olemasolu
kohta esines vald mõningate teadusemeeste
oletusi, Selleaegne kristlik maailm oli pida
nud kestvat võlLlupt Islami rahvastega Orien
dis, Lõpuks okupeerisid türklased Euroopa ja
Ida- ning Kagu-Aasia maid ühendanud mand
rlllsed kaubateed, Ka läksid Euroopa rahvas
tele tähtsad Idamaised kaubad mghdiiüsll
teil trunaporditulna paljude vahendajate tõttu
liiga kalliks, Tekkis vajadus leida selliseid
kaubateid, mis võimaldaksid takistamatut ja
otsest suhtlemist Indiaga ja Molnkkldega, kui
Euroopat vürtsidega, värvainete, pärltde, vää
riskividega Jne, varustavate maadega,

Otsides mereteed Indiasse õnnestuski por
tugallasel VRSCO da Ga-ma'l 1408. ä, jõuda üm
ber Aafrika lõunatlpu Indiasse, kust levis eu
rooplaste tegevusväli, ka Taga-Indlasse ja Ma
lel# saarestikku, Kuna selleaegse Firenze ast
ronoomi Paolo dal Pozzo Toscanelli ekslikku
de arvestuste Järgi vahemaa Euroopa lääne
rannikult Aasia Idarannikuni ligikaudu kaks
kolmandikku maakera UmbermSõdüst ehk 280
pikkusekraadl pidi moodustama, pidi mere
kaudu lääne suunas Indiasse sõites see vald
130 plkkusekraadl kaugusel olema. Seega olu
lisel määral lühem kui idasuunalised teed In
diasse, Oma arvestused Ja vastava kaardi saa
dab Toscanelli 1474, a, Portugali kuningale
koos kirjaga, kuldas lääne suunas kõige ker
gemini teed vürtside maale leida võiks, Kuigi
eel kirjal kuningale polnud tagajärgi, laseb
hiljem ka pärastine Ameerika avastaja, Ko
luni bus omale saata ärakirja sellest Toscanel
li kirjast,

Obrlsloph K o 111 mb u s (Cristoforo Co
lombo, Crlstdbal Colõn) on sündinud arvata
vasti aastal 1446 või 1447 Genuas kangru
viienda pojana, Noorena pidas tn, samuti kui
tft laagi, kangru ametit, tehes aga juba noo
rena sõltusid Levantl kaasa. Ta vanemad asu
vad elama Savonasse, kus nad ikka enam vae
sustuvad. Aastal 1477 reisib Christoph Portu
gali, luis ta ühe Itaallase tütrega abiellub. Lis
sabonist teeb ta sageli kaasa meresõlte Gui
neale ja arvatavasti ka Isegi Islandini. Mõte
Jääne suunas üle ookeani purjetamiseks näib
tal seal Lekkinud olevat, mis ergutust leidis
kosmograaflllso kirjanduse lugemisest (näit.
Petma de Alllauo «- Imago mündi},

Hoolimata eespoolmainitud ergutavast
ToscanoUl kirjast, ei lähe ka Kolumusel kor
da kuningalt kavatsetavaks merereisiks toe
tust saada ja ta lahkub 1483. a. palku pettu
nult Portugalist ja siirdub Hispaaniasse. Ka
siin ähvardab teda algul ta kavade tagasilük
kamine. Alles St. Maria de la Rablda kloostris
Palose lähedal leidis ta plaan kloostriülema
poolt õiget arusaamist ja tarvilist toetust ja
vaheldust õukonnas, nii et kuninganna Isabel
li kassamelster St. Angel vastavate kok
kulepe põhjal 1492, a. 1.140.000 maravedi'd
Kolumbusele ta kava teostamiseks laenu an
dis,  

Önm esimest teekonda lääne suunas In
diasse alustab Kolumbus 3. augustil 14Ä2. a.
Palosest kolme purjekaga, millest suurem, San
ta Maria, vald 100-tonnine, teised, Plnta ja
Nina,, poole või - veelgi, vähemad.; Ta ,lse« juhib,
eo-mebsuse ,m'eeskcnfiaga .Santa Mariat, kuna
väiksemate purjekate Juhtideks on; Palase lä
hedalt meremeeste perekonnast pärit olevad
vennad Plnzonid. Kanaari saarestikus peatuti
Gomera saarel Plnta vigastuse tõttu. 6. sept.
purjetatskse <\sealt lääne suunas edasi. Sõltu
«oodustab liikumine klrdesuunaliste passaat
tuulte piirkonnas, 7, oktoobril võeti suund ede
lasse Ja Jõuti 12, oktoobril 1492. a. Gua
nahanl saarele, Bahama saarestikus, mille Ko
lumbus San Salvadoriks ristis, tõenäoliselt
praegu WatUngi saare nime all tuntud saar
Bahama saarestikus, Kolumbus uskus ühe In
dia ranniku lähedasele saarele saabunud ole
vat Ja otsides kullamaid reisis ta lõuna poole
ning avastas 28, okt. Kuuba ja hiljem ka Hai-

tl saare suurte Antillide saarestikus. Sinna ehi
tas ta kindlustuse, kuhu ta oma meestest 39
meest meeskonnaks jättis, ja ise Hispaaniasse
tagasi purjetas. -

Peale selle reisi teeb ta veel kolm reisi
..Indiasse" Ja avastab Väikesed Antillid, Por
to-Rlco, Jamaika, Lõuna-Ameertka mandri
Orlnoco jõe suudme kohal, ja Vahe-Ameerika
Hondurase kohal, saades ka esimesi teateid
merest teisel pool maad. Oma teisel reisul, mil
le ta korraldas 17 laeva ja 1500 mehega, asu
tas ta Haiti saarele kindlustatud linna Isa
belle, kuna ta esimesel reisil asutatud kind-

lustus vahepeal kogu meeskonnaga oli häid
tatud. 21. mall 1506. a. sureb kibestunult ja
üksikuna maadeavastaja usus ja teadmises, et
tä on avastanud Püha Kolmainu ülesandel
tee lääne suunas rhere kaudu Indiasse. Kuna
hiljem selgus, et Kolumbuse mitmekordselt
avastatud maa pole India, vaid Vana-maail
male senitundmatu kontinent, jäi Vahe-Amee
lika saarestikule nimeks „Lääne-Xndia", vas
tandina pärle e, Ida-Indlale Aasias.

Varsti peale teadete levimist Kolumbuse
saavutuste üle hakati korraldama arvukamalt
avastusretki uuele maale. Kuna süstemaatili
semaid avastusretki esimestena hakkasid kor
raldama portug-allased juba kuningas Juhan
I Suure ja ta järglase, ajaloos Heinrich Mere
sõitja nime all tuntud printsi ajal, tekkis por
tugallastel juba peale Kolumbuse esimest rei
si huvi uue meretee ja võimalikkude uute maa
fie olemasolu vastu. Mõlemate riikide, Hispaa
nia ja Portugali tegevusruumi ja koloniaal
valduste piiriks määrati paavst Aleksander VI
vahendusel mais 1493. a. 100 leeguat Azoöri
ja Kapverdi saartest lääne pool olev mööda
Atlandi ookeani, poolusest pooluseni kulgev
meridiaan. See demärkatsioonljoon pikendati
uue bullaga sept. 1493. a. ka maakera teisele
küljele, nii et see kaheks poolkeraks jagatud
oli, millest üks pool portugallastele Ja tei
ne hispaanlastele pidi kuuluma. 7. juunil 1494.
aastal nihutati see omapärane, maakera kahe
selleaegse merevõimu vahel kaheks poolke
raks poolitav piir senise 100 leegua asemel 370
leeguat Assoori saartest'läände, milline joon
vastab ligikaudu 46. läänepikkuse kraadile
GreenwTchlst arvates. Uus piirijoon jättis
Ameerika, välja arvatud Lõuna-Amerika' kir
depoolne nurk, mis jäi uuest demarkatsiooni
joonest ida poole, hispaanlaste teotsemisruu
mlks. Viimastel õnnestuski võrdlemisi kergesti
vallutada sealsed atsteeklde ja inkade riigid,
kuna nende kultuur oli . Euroopa kultuurist
tunduvalt madalam. Kaugeltki nii hõlpsasti
ei edenenud India ja Aafrika idaranniku kolo
niseerimine portugallastel, kes leidsid sealt
eest tihedamini asustatud ja kõrgema kultuu
riga riike ning sattusid seal vastuollu islami
ekspansiooxdhuvldega. Kuigi   hispaanlased
nõudsid enestele valitsust Kolumbuse avasta
tud Uue-maailma üle, ei leppinud sellega tei
sed Euroopa riigid. Peagi hakkasid hispaan
laste ja portugallaste kõrval, viimastele kuu
lus ju paavsti korralduste kohaselt kirdepool
ne nurk L.-Ameerikast, Inglased, prantslased,
hollandlased, sakslased, rootslased, taanlased
jt. avaldama pretensioone P.-Ameerikale ja
„Lääne-Indiale". Pikapeale osutusid Inglased
hispaanlaste ja portugallaste kõrval võitluses
meretaguste maade pärast kõige menuka
maks, suutes aeg-ajalt Põhja-Ameerikast väl
ja tõrjuda Prantsusmaa ja teiste Euroopa rii
kide võimu. Enamik Uue-maailma kaksikkott
tinendist, mille pikkus põhjast lõunasse ühes
saartega 15.500 km ja pindala 38,4, koos saar
tega aga 42 milj. r.-km, jäi aga Hispaania mõ
jupiirkonda ja kujunes koos Portugali valdus
tega nn. ladina kultuuri maaks. Vastayalt . sel
lele ongi mõned maadeteadlased nimetanud
Keek- ja Lõuna-Ameerika Eadlna-Ameerikaks
e. Tulevikumaaks, kuna aga anglösäkslde või
mupilrkonda sattunud Ameerika kakstkkontl
nendi põhjaosa Angio-Ameerika e. Dollarite
maa omale' nimeks on saanud.

Seoses Ameerika, avastamisega. ,phr, Ko
luipbuse poolt tekkis peale geopõlptütste ppoh
leemide ja Euroopa, kultpurj. le.vliplse võima
luste ka rida muutusi; majanduselus. Mereta
gused maad läänes hakkasid Euroopat Varus-'
tarna mitmesuguste toorainetega, niida varem
tuli vedada Indiast ja Maial saarestikust.
Ameerikast toodi Euroopasse ka rida sealseid
pärismaisi taimi, nagu kartul, mais ja tu
bakas, kuna seal hakkasid levima mitmed val
lutajate poolt sinna üle viidud Vana-maallma
kultuurtaimede, suhkruroo, kohvi jt. Istandu
sed. Kasvava läbikäimise tõttu uute koloniaal
maadega Ameerikas tähtsateks kaubalinna
deks said Portugalis Lissabon ja Hispaanias
Cadiz ja Sevilla, eriti aga esimene neist. Siit
lähtusid ja siia saabusid Ameerika asumaade-

Ghristöph Kolumbus

Kolumbuse esimese reisi suurim purjekas
Santa Maria, rekonstruktsioon

MÜNCHENI MALETURNIIR
ei arenenud "kavakohaselt"

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii Suurmeister P. Keres kirjeldab
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' Hiljuti Münchenis lõppenud Euroopa male
esivõistlused polnud huvitavad mitte ainult
oma lõpptulemuste suhtes, vaid pakkusid tähe
lepanelikule jälgijale sportlikku pinget juba
esimesest voorust alates., Et turniiri lõpptule
mus on juba kõigile teada, siis püüame järgne
vas artiklis edasi anda pilti turniiri käigust,
märkides seejuures põnevamaid üksikpartiisid
ja muid sportlikult seisundilt huvitavaid mo-

Juba enne turniiri algust peeti maailma
meister dir. Alechin kindlamaks kandidaadiks
Euroopa meistri tiitlile, kuid lootusi anti ka
teistele, esmajoones Keresele, Bogoljubovile,
Stoltzile jt. Tegelikult turniiri esimesed voo
rud ei andnudki ühele ega teisele neist kandi
daatidest mingeid tähelepanuväärseid pare
musi, sest Alechin võitis võrdlemisi kergesti
nii Barcoza kui ka Napolitano, kuna Keres ja
Bogoljubov võitsid vastavalt Radari ja Eeli
stad! ning mängisid omavahelise partii viiki.

Üllatuslikult halbu tulemusi
saavutas turniiri alguses aga läinudaastane
turniiri võitja Stoltz, kes*esimeses voorus Na
politano vastu saavutas küll võrdlemisi loo
tusrikka seisu, siis aga kaotas puhtalt .vankri
ja seejärel loomulikult ka partii; samalaadne
õnnetus juhtus Stoltzil ka teises voorus Fol
tyse vastu, kus ta samuti saavutas suurepä
rase seisu, kuid siis kaotas tähelepanematusest
esialgu etturi ja hiljem veel poolunnitult vi
guri, mille järel partii hoidmine polnud loo
mulikult enam võimalik. Juba nende kahe esi
mese vooru järel võis seega tõenäoliselt väita,
et Stoltz ei oma enam tõsiselt shansäe esiko
hale, ja turniiri edaspidine jätk andis sellele
väitele täieliku õiguse.

Kui keegi aga arvab, et kogu turniir möö
dus nii-öelda ~kavakohaselt", siis lööb selele
arvamusel jalad alt 3. voor, kus

maailmameister pidi vastu võtma iillatus
kaotuse Rellstabilt.

ga reeglipärast ühendust pidavad kaubalaevad.
Kuigi ammu enne Kolumbuse reisi olid

Ameerikat külastanud viikingid ja vana-aja
teadusemehed pidasid tõenäoliseks teispool
maakera mandri olemasolu, jääb ikkagi Uue
rtiaailma tegelikuks avastajaks Chrlstoph
Kolumbus, kes 12. okt. 14JJ2, 450 aastat taga
si, ma abus esmakordselt Ameerika juurde
kuuluva Bahama saarestiku saarel. Avasta
tud kontinent ise kannab aga firenzelase
Amerigo Vespucci reisikirjelduse järgi kirjel
duse autori nime.

Aga mis on saanud Ameerikast täna-

Samal ajal kui kõneldakse üksikisiku va
badusest, on Põhja-Ameerika rahva enamik
alistatud halastamatule dollari-võimule. Peale
Nõukogude Liidu leidub vaevalt teist riiki,
mille kodanikud oleksid tehtud niivõrd kuule
kateks masinateks, kui Põhja-Ameerika riigid.
Mitte ainult ei produtseerita vabrikutes au
tosid Ja lennukeid jooksval lindil, vald samuti
toodetakse mehaaniliselt poliitilist arvamist
ja kogu vaimuelu.

Nii on tänapäev meie silmade ees harg
nev kurbmäng, mille haripunktiks sai tõsiasi,
et halge mees temale usaldatud võimu põhjal
kiskus põhja-ameeriklased sõtta kõigi nende
rahvaste vastu, kelle järeltulijad elavad
USA-e, lõppude-lõpuks tingitud dollarlrezhii
mlst, ,i£,õikjal, kus Inimühiskonnast on tehtud
mehaaniline mass ja' kus .püütakse oma puu
dv,sl varjata   demokraatlikkude meetoditega,
haaravad võimu juudid. Nii on see juhtunud *
kä 'Põhja-Arheerikas. Selle tagajärjel Ühend-"
riigid automaatselt tehti riistaks ja lõpuks
keskuseks kõigile Euroopa vaenlikele gru
peeringutele. Samad inimesed, kes peaksid
oma päritolu põhjal aimas lama Euroopat ja
olema tänulikud aastasadu kestnud kultuuri
mõjudele oma endiselt kodumaalt, sunnitakse
dollari ja juutluse poolt haarama relva, et
koos bolshevismi ja briti plutokraatiaga hä
vitada seda, niida on üles ehitanud nende esi
isad! Selline olukord õigustab otsust: Euroo
pal ei tarvitse tänapäev olla uhke sellele, et
ta on avastanud Ameerika.'

V,iimane mängis valvetega 12,-
Hkku avangut ja Oli ilmsest viigiga hous. kuid
see?ul3ei meeldinud Alechinile nähtavasti
põrmugi. Ta kahis võrdses seisus esiteks ettu
ri- kuid see poleks veel partii edaspidisele kai
gule mõjunud otsustavalt,dm: must nutte: po
leks lubanud valgele kasulikul Viisil av-adaa
lüni. Sellel vabal liinil tungisid valge rasked
kahurid peatselt sisse musta positsiooni ja
varsti pidi isegi maailmameister tunnistama,
et sääraseil juhtumeil on alistumine . narini
tee partii lõpetamiseks. Et samaaegselt Ke
res võitis väga keerulise ja kombinatsiooni
rikka seisu Barcza vastu alles viimase eba
täpse lõpp-mängu käsituse tõttu ja Bogolju
bov „tüssas" Robatshekki täiesti kergesti vil
istavas lõpp-mängus, siis möödusid nad mõle
mad Älechinist ja asusid koos turnuri juhtimi
sele noolepunktilise edumaaga Alechini. Fol
tyse, Richteri ja Rellstabi ees. __ _  

Neljas voor tõi otsuse turniiri esikoha
suhtes, kuigi see

Alechiu-Keiese kohtamise

ajal sugugi veel selge polnud. Maailmameister
kartis nähtavasti mingit teoreetilist uuendust
ja avas seetõttu mängu täiesti tagasihoidli
kult, saavutamata avangust mingit paremust,
Et aga mõlemad seisu pingelisuse huvides hoi
dusid asjatuist vahetusist, siis kujunes taga
sihoidlikust avangust väga huvitav keskmang,
kus Alehcin mõningate peente manöövritega
saavutas minimaalse paremuse. tootas
alles paremaks kujun-eda* kuid siis tegi Keres
silmapiirile kerkiva hädaohu likvideerimiseks
kaugelearvestatud' katse seisu lihtsustamiseks.
See osutus aga ühe lihtsa vastukäigu tõttu
täiesti valeks ja andis valgele otsekohe tun
duva. materiaalse ja positsioonilise paremuse,
mille suurendamine võiduks Alechini täpse
tehnika juures polnud muidugi enam mingi
probleem. Selle partii võiduga võitis maailma
meister turniiri, kuigi see fakt selgus mõned
voorud enne lõppu. Turniiri juhtimisele Ale
ehin selle võiduga siiski veel ei pääsenud, sest
Bogoljubov võitis oma partii Richteri vastu,
kuigi alles pärast umbes 10-tunnist _mängu,
ja jäi maailmameistrist poole punkti võrra et
te. Turniiri juhtijate hulka pressis ennast väl
ja ka Eelistab, kes Võitis lõpp-mängus Napoli
tano, pärast seda kui viimane kogemata kaotas
temale nii tähtsa a-etturi.

Viies ja kuues voor ei toonud samuti muu
datusi juhtijate koosseisus, ainult

Keresel õnnestus
võitudega Rellstabi ja Napolitano vastu asu
da uuesti koos Alechiniga turniiri juhtimise
le. Esimeses partiis kaitses Eelistab end vä
ga tagasihoidlikult ja passiivselt, saavutama
ta valge tugevale rünnakule kuningatiival
mingisugust kompensatsiooni liputiival, mis
tõttu valge rünnak tõi talle kiiresti võidu. Na
politano seevastu püüdis mängida jällegi liiga
agressiivselt ja kahis juba avangus kvaliteedi;
see kahing aga osutus valeks ja valge võitis
lõpp-mängus igasuguse vaevata, Alechin mus
tadega mängides ei suutnud võita oma 5. voo
ru partiid Rohatsheki vastu, kuigi tal oli lõpp
mängus enamettur, kuid purustas seevastu
järgmises voorus valgetega mängides Rich
teri, pärast seda kui viimane asjatult kahis
vankri ja kaks vigurit lipu: vastu. Bogoljubov
langes aga veidi tagasi, kiina ta partiis Stoltzä
vastu pääses ainult hädaga kaotusest õigeaeg
se lipukahinguga vankri ja oda vastu, kusjuu
res Stoltz tekkinud lõpp-mängu käsitas eba
täpselt. Halvemini aga läks tal partiis Folty
sega 6. voorust, kus viimane saavutas avangu
järel etturite ülekaaluliputiival, tungis vank
ritega sisse valge positsiooni, ja võitis lõpuks
peene lõpp-mängukäsitusega oma vabaetturi
tõttu a-liinil. Selle võiduga pääses Foltys tur
niiri juhtijate hulka, saavutades võrdselt Bo
goljuboviga 4punkti, kuna juhtijad Keres ja
Alechin olid ainult poole punkti võrra ees.
Rellstab langes kaotusega Kerese vastu taga
si, pealegi viigistas ta järgnevas voorus oma
partii Rohatshekiga.

(Järgneb)

Mõttesport

Toimetaja: mate-suurmeister P. Keres

fiahtCCsicL iMMnc&wiCst
Tavaliselt oleme toonud ~Postimehe" maleosas

ainult põhjalike märkustega varustatud partiisid,
lähtudes seisundist, et Üks hästiselgitatud partii on
.färelemängljale kasulikum kui kilmme märkusteta
partiid. Täna teeme aga selles küsimuses erandi
ja toome rea partiisid võrdlemisi lühidate märkus
tega meistrituriiiirllt Münchenist. Nimetatud turniir
lõppes alles hiljuti ning,, seepärast pole seal män
gitud partiid veel laiemale lugejaskonnale tuttavad.
Kii! tooksime need partiid endiselt põhjalike mäi -
kusUga varustatult, niis saaksime: tuua paari kuu
jooksu] nlnult B—lo partiid, misjuures nad kaotak
sid palju omo aktuaalsusest,, Selle pahe vältimi
seks toomegi llhos iimloiuirgns reu partiisid lühi
doM selgitustega maletajnüa tutvumiseks, kusjuu
rwt muidugi on võimalik, ot avaldame edaspidi mõne
silu loodud purUldest uuesti, siis agR Juba põhja
liim märkustega, Palume ühtlasi meie lugejaskonda
Avaldada oma arvamist tänase maleosagn. alustatud
kuise kohta, sest meeldivuse korral kavatseme seda
edaspidi lilli laa mate turniiride puhul korrata.

PARTII NR. 26
Valuv; Dr. Alechin.
MIIM: 1". Kere s,

l. Rgl - -53 RgS—s6 2. c2—c4 b7—b6 8. (12—d4
Ö') B—l.7 4, lä—g3 el—ed 6. Ofl—g2 OfS—e7 6. o—o
0- -0 7, h 2 li 3 d7—dß 8. Rf3—es c7—o6 (Lihtsam on
olsukuhe 8. ... c 5, või ka 8. ... E.bd7.) 9. Oel—b2
RiiS—il7 10, Rbl—d 2 VaS—cB 11. Vai—cl c6—cß
12, t'2—eit VcS—c7 13. Ldl—e2 LdS—aB 14. c4:dfi
Ullii.lfi. 1 PiirenT-niiib olevat 14. ... e:ds. sest teksti
kiilun järel saatmtaKyalgo Iceuffe Initsiatiivi. Selgub,
et mUHüi llpumanlKiVer t.fc polnud eriti õnnelik.)
15. NB—iM Fi.r.lß—f6 16. bd—h4l VTB—OB. (Juba slfn
kavatses valge järgnevat vigast korgendusaktsfoont.
mis viib otseteed kaotusseisu. Muidu oleks ta siin
viilinud kindlasti mõnn teise teo, näiteks 16. ...
VdS, kavatsedes rastunli tsooni d-lllnll.) 17. d4:cs
hrtxfi 18. l>4—bs a7—aß?. (Pärast välja bö nõrgen
flnrilsi mis ngn kuulub unista vigasesse plaani,
muutub Irma seis Julm raskesti kaitstavaks. Oli
va>Uk 18. It:n£i UUefl Vd? Jne. mõningate vastu
siini, •rilngii.l 19. N2—°4 a6:l:iB 20. n4:bfi LaS— aä
21, 11 •, rjl. (Seda lihtsat vastust ei pannud must
onni 'tlõlireostuses tähele, vald lootis siin jätkule
21. 4 rimß 22. Rie.fi c 4 jne. hea vastumänguga.
Nimi Uamnh mu st aga sunnitult materjali ja loomu-
Ukul' kn partii.) 21. ... LaS—sS 22. Ob2:fo g7:fS
23. iifi—bil Vr7—r.G 24. «4—oß VcB:b6 25. Ro4:bB
RdTiliC 26. Off2:h7 LaS. 1,7 27. e 8:56 Oe7:f6 28.
Rcl 2—oi OC6—e7 29. Le2—g44- KgS—hS 30. Lg4—s4
Oe7-rs 31. Re4:cßl Lh7—c7 32. Rcs:e6 Lc7:M 33.
Re 6 f 4 In must alistus.

PARTII NR. 27

Valge: p. Keres.
Muut: L- Eelistab.
i f.e—e 4 o7—efi 2. Rgl—s3 d7—d6 3. Rbl—<3

 Rirfi. '-ffl 4. 'l2—d4 RbS—A7 fi. Ofl—c4 OfS—e7 6.
£-0 0-0 "  112—114 c7—c6 8. Oc4—b3 b7—b6 9.
>,ii 7.- afi 10, dl—'151. (Musta avangukäsltua
on vilan imelik, piltides kindlale kaitseseisule, kuid
imreni kui «ee negavlitev etturlmanööver Uputilval' kLiiasti 8. ... I*7 Ihos VeS ja RtS.
Teksti Ulllßiigk «uloh valge tsentri JR alustab rün
nultut kimliieatltval.) 10. ... J^1??. tfFiU r>* VI. fIf7—ISTÖ 13. Ocl—hQ. (Sflfi käik

t'oii vfijnllU, vflÄtrisel korwl mÖUßflto muut 58. ...

Rg7 ühes fB ja seisab hästi. Oda peab jääma se
niks h 6, kuni musi ähvardab teostada edasüüket
f 5.) 13. ... ReS—g7 14. Kgl—h 2 Rd7—f6 15. Vfl—

KgB—hB 16. Vgl—gr3 RfG—gB 17. Le2—d2! VaB—
18. Vai—hl OcB—d7 19. Ob3—c4 Od7—eS. (Must

otsustab jääda ooteseisu, kuid see taktika pole talle
sugugi soodus. Ta pidi parem mõtlema vastumän
gule liputüval, milleks oli vaja teostada edasilüke

b6—bs. Selleks oli siin või ka hiljem vajalik
mängida LeB või LbS.) 20. h3—k4! 57—56 21. Kli2—
g 2 OeB—d7 22. b?—d3 VfB—f7 23. Oc4—d3 Od7—ci
24. Rc3—e2 Oe7—fS. (Ähvardab küll H:h6 ühes Rio.
kuid parem oli enne vahetada R:h6. Nüüd võib
valge oda taganeda e 3, sest 25. ... fõ oleks vastuse
26.. h 5! tõttu kahtlane.) 25. OU6—e3 OfB—e7 26.
Rf3—g] Rg7—eB. (Ainukest kuigi ka halbu 
võimalusi pääsemiseks pakkus siin julge edasilüke
26. h 6. Teksti käigu järel võidab valge kiiresti.)
27. f 2—i'4! es:£4 28. Re2:f4 ReS—g7 29. Rgl—T3
Rg7—eB 30. g4—gö! fo:gs 31. h4:gs KhS—g7 32.
Rf4— e 6- OcB:eti 33. d5:eC VT7:f3 34. Vg3:f3 ja
must alistus.

PARTII NR. 28

Valge: L. Helistab.
Must: Dr. A 1 e c h 1 n,
1. Rgl—f3 RgS—s6 2. g 2— gS Ü7—(35 3, Sü—>34

c7—cG 4. Ofl—g2 OcS—fõ 5. o—o RbB—d7 6. b2—b3
e7—eö 7. OcX—b2 OfS— e 7 8. Rbl—d 2 R[B—e4. (See
ga saavutab must ainult seisu lihtsustamise, mis
a.ga pole tema huvides, Loomulik jätk oli siin 8. ...
Lc-7.) . g. Rd2;e4 .Of6:e4 10. Rf3—c!2 Oe4;g2 11.
Kgl:sr2 h7—hfi 12, I,2—hS 57—15 13. 52—13 115—h4
IL e2—c4 LdS—c7. (Tuli arvesse ka, kuigi oli pä
ris kardetav, 14. ... h:g3 15. e:lö e:lõ 16. Le2 jne,
mõningate vastuvõimalustega valgele.) 15. Ldl—ei
0— o—o 16. g3—g4 Oe7—gs7. (Kui must tahtis män
gida võidule, siis ei tohtinud ta lubada seisu kin
nistamist käiguga e4—eö. Võimalusterikka mängu
andis taile siin jätk 16. ... d:e4 17. 5:e4 f:g4 18.
h:g4 Ogõ jne, On üllatav, et Alechin jätab siin ka
sutamata säärase soodsa võimaluse.) 17. e4—eö!
ogs f 4 18. b3—b4 Rd7—b6. (Võlb-olla oli siin 18.
... Q:d2 ühes Rb6 tugevam, sest must ratsu vallu
tab tähtsa välja cd.) 19. Rd2—b3 VdB—lB 20. Ob2—
cl er7—gs 21. Rb3—cs VhB—UG 22. Rcs—d3 Of4:cl
23. Lcl;c2 Rbfl—c4. (Selle etturlkabingu mõtet pole
kerge mõistatada, kuid kaotusohtu must end seega
ka oi aseta, kuna seis on võrdlemisi kinnistatud ja
valga enametturil pole suuremat tähtsust. Nähta
vasti lootis Alechin saavutada i*ünnakut g-liinil või
jällegi kimbutada valget lippu, kuid kumbki neist
kavadest ei õnnestu.) 24. Lel;gö Vh6—h 8 26. Vai—
ei liC7—h 7 26. Vfl—f2 VhB—gB. (Must ei võinud
ei siin ega ka eelmisel käigul mängida fö—f 4, sest
valge lööks lihtsalt R:f4 ja pääseks oma lipuga va
badusse.) 27. Lg6—cl VfB—f7 28. Lcl—dl Lh7—h6
29. Ldl—cl Lh6—f 8 30. Vel—fl fs—f-i. (Seega pidi
must loobuma ka igasuguseist rünnakukatseist ku
ninga tiival. Jäädes lihtsalt vähemetturiga. Kaota
tuks ei või aga musta seisu siiski mitte pidada, sest
positsioon on väga kinnine ja pakub talle häid kait
sevõimalusi.) 31. KgS—hl LfS—-b6 32. c2—c3 b7—bfi
33. Vfl—ei VgB—fB 34. Rd3—b2 Rc4—e3?. (Pärast
c-etturi edasiliikumise võimaldamist muutub musta
seis kiiresti kaotatuks. Kui ta ei tahtnud eelmisel
käigul riskida edasilükkega 33. ... a 6, siis pidi ta
siin mängima tingimata näiteks 34. ... KTb7. jättes
Ro4 palgale. Edaspidises osas pole enam näha mus-
Ulo pääsemisvõimalusi.) 35. c3—c 4! Vf7—c7 «k>.
cd—cs bG—bfi?, (Vajalik oli 36. ... Kd7. Teksti
käigu järel avab valge a-lünl1 ja võidab igasuguse
vaevata. Järgnev osa on kergesti mõistetav,] 41.

Lcl—c3 KcS—ä7 38. sZ—»4 a7—a6 S 9. Vel—ai
VfS—bS 40. a4:t>6 aS:b5 41. Rb2—d3 VbB—cB 42.
VE2—a 2 Lhfi—rs 43. Lc3—cl VcB—fB 44. Va2—a7
VES—cS 45. Va7—a6 VcB—gS 46. Yal—a2 VgS—£B
17. Va6—a7 V£B—cB 48. Va7:c74- VcB:c7 49. Vai—
aB Kd7—e7 60. VaS—hB Lgo—g7 51. Rd3:f4 Ke7—d7
52. VllB—dB-l-! Kd7—e7 53. Lcl:e3 Vc7—a7 54.
vas—d6 Va 7— al-i- 55. Khl—h2 Vai—a2-(_ 56. KM
—gl Va2—al+ 57. Kgl—£2 Vai—a 2- 68. Kf2—ei
Lg7—h7 59. Rf4:dõ-4- e6:ds 60. Le3—gõd- Ke7—£7
61. Lgs—f6 je, must lõpuks alistus.

PARTII NR. 29

Valge: P. K e r e s.
Must: J. Fo 11 ys.

1. -e2—e4 c7—c6 2. Kgl—f3 d7—d6 3, 62—64
c 5 :d4 4. R£3 :d4 RgB—£6 5. £2—£3 e7—es 6. Ofl—
bS-j- OcB—d7 7, Obs : d 7- RbB : d 7. (Parem näib
olevat löömine 7. ... L:d7 8. P.fs d 5 9. Ogõ d 4 jne.)
s. Rd4—fõ Rd7—b6 9. Ocl—gõ dõ—d 5 10. Ldl—d3
g7—g6 v. (Must oli juba raskusis, kuid teksti käik
kaotab vähemalt etturi. Pidi katsetama 10. ... d : e 4
jne . kuigi valge ka siis saavutab ülekaaluka seisa.)
11. Rio—e 3 ds—d4 12. Re3—gl- (Lihtsam oli 12.
Lbõ-i- Rbd7 13. Rg4 Oe7 14. R : eS Jne., millega
valge samuti võidab etturi, kuid seejuures saab va
hetada veel rea vigureid.) 12. ... 0£8—e 7 13. Rg4 :eS
o_o 14. Ogõ—li6. (Selle rünnakuga arenemata män
gu juures ei saavuta valge midagi. Oige oli kas
14 c 3 või 14. Rd2 rahuliku arenguga.) 14. ... Oe7
—bl-i-v (Must jätab kasutamata talle pakutud või
malused. Siin Pidi ta mängima 14 ... V-eS, sest pea
te 15. Lb3 ou 15. ... R£ds! 16. o—o Od6 17.. f 4
O : e 5 18. f : eõ Lli4i küllaldane kaltse. Valgel oleks
seejärel oma paremuse realiseerimine valmistanud
tunduvalt suuremaid raskusi kui teksti käigu järel,
kus must kaotab igasuguste vasLishanssideta.) 10.
c2—c 3 VfB—eS 16. cS : b 4 VeS : eB 17. o—o VaB—cB
18. Rbl—d 2 Veõ—e6 19. Vai—cl VeS—cS 20. Vel :c6
VcB :c6 21. Rd2—b3 Vc6—c4 22. Vfl—cli LdB—c7.
(Muidugi mitte 22. ... V: b 4 23. a 3 Va 4 24. Rcö
kvaliteedivõicluga. kuid F.dt polnud enam võimalik
päästa. Järgneva lõppmängu väidab valge Igasn
guse vaevata.) 23. Ld3 : 04! Vc4 : d 4 24, Vel: c!' Vd4
—d7 25 Vc7—cl Hf6—eB 26. P.b3—eo YdT—e7 27.
a2—a4 £7—£6 28. OhS—£4 KgB—fT 29. Kgl—£3 Rb6-
aS 30. Of4—bB h7—h6 31. Rcs—aS Ve7—b7 o 2 Vel—
c.S K£7—e7 33 . 01'iS—g 3 ja must alistus, sest ta kao

tfib visiiri.

Turniir Kindralkubermangus
Klndralkuberuer dr. Frank on ka käesoleval

aastal palunud Suur-Saksa Kaleliitu korraldada rah
vusvahelist meistri turniiri Kindralkubermangus.
TurnLir toimub ajavahemikus 11.—25. oktoobrini
3. a. ja mängitakse Varssavis ning Krakovis. Osa
võtavad kindlasti maailmameister dr. Aleehin ja Bo
gpljubov, peale selle kuuldavasti veel endine Suur-
Saksa meister Paul Schmidt. Kokku on osavõtjaid
12. Nimeline koosseis pole reel selgunud.

ülesande nr. 34 lahendus
,K,M- LM- o«t-

ülesande nr. 35 lahendus
"ä. Oal Ja aB Rr«fl, I a Ve 3 ja

1 VeSles'7, £4 ja <»>-Matt 2 käiguga" > " h 3'
riandid^tö- p^l^63 '-Teemava-

2' 

Vfä ja 1. ... y . i,SV 2n• h- V   • V:g3 2.
meeldiva konstruktsiooniga üles^nleriantiaerohte ia

ÜLESANNETE LISALAHENDÜSI
Hääritsa1 üleSnealm-ria^aneafp leid/™a' sisaldab A.
aetud lahenduse 1. A SÄ* v°°>t kavat
1. Oas, 1 a : et, 1. f 1 f lahendust, nimelt:

33, nr'

KTB JAVASTUSEID

vat lahendamatu lläth o,e'
Teised ülesanded tänuna raitu v<W,£ :-f 66

jekorras. " tu ;öetud. ilmuvad jär-

F. K. ä^naS- T" T' Varal jaAvaldame järjekorras. vastu voetud.
andes nr. S-J' Hein,'a üles

1. ... VeS_L ael?kt mu?„St f!»ista™sl
seo ahvardaks nrobleemi nlroi,ü 2 -i? n" et
sama bSTahen& u,,f^a-

l. metsamari,
6. linn Rootsis, 8. põllutöö
riist. 9. raadiosaatejaam
Soomes. 10. linn Soomes.
12. tihti esineb, 13. mitte
suur, 14. Lapsevanem, 16.
professor Tartu "Ülikoolis.
18. meelelahutuskoht, 19.
elamu maal, 21. kasvab põl
lul, 23. sitke, 24. koht, 25.
ajend millegi harrastami
seks, 27. varakas, 29. su
gulane, 80. toiduaine, 32.
põõsastaira. 33. mitte otse.
35. lindude kodu. 37. paat.
38. A. Kitzberg-j näidend.
40. hävitab mõnikord rilja.
42. kala. 43. lukk.

Püstread: 1. keda mu
red ei rõhu, 2. maksuva

hend, 3. rahvas Euroopas
4. äraandja. 6. aeglaselt. 7
raudteejaam Valga—Tallinr
liinil, 9. vastutulelik, 11.
imiku mänguese, 13. mehe nimi. 14. kaunidus, 15.
identne. 17. arv. 18. karjumine. 19. nivoo, 20. toidu
aine, 22. magamisase, 23. tunne. 24. naise nimi, 26,
põllusaadus,. 25. prae lisand, 29. muusikariist, 31,
söövitav ajne, 32. tarvitatakse pesemisel, 33. moodne
suitsetamisviis. 34. meeleolu. 36. kuur, 37. ... on
paksem kui vesi. 38. linn Baltimail. 39. paljupom

mitatud saar Vahemeres, 41. ere.

1 BpakriM<rlSA''8pakriM<r1SA'',A TVSp õ. 19 LAHE-VDUS

B. 4šakSffUdS'
kääris. Alechin. 15. Teder. 16. Arau-
vaäEelüevau3ass^n:laSpriaa ülalt alla lv,^des °°tia.
kahetseda'"! "Parern aastß °°a.ata tui kaks

Sllpristsftna
mõistatus nr. 20

ülesanne nr. 38
Kooslanud A. FTildcbrnnd Tallinn

FSsitrükk

Valge: Ka 4. Yb3 ja hö. Oh.? 10. hS. Rd7. Ee 2 (7)
Must: Kc4. Vg3. Ogl, KfS. Enõ. c 3 ja d 6 (71.
Valge matistab kahe käiguga,

ülesanne nr. 39
Koostanud t,. Teder— Vara

Esitrükk

Vaige: KfB, Lbl, OeS ja f 6, Rd6 ja g 8 (6).
Must; Kh7, Lc2, Vc4 ja e 2, Rd3. Ee 4 (6).
Valge matistab kolme käiguga.
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Matkamärkmeid Saaremaalt

Pukktuulikute ja rahvarõivaste saar Muhu

Tänaseni kannavad muhulased rahvarõivaid ka igapäevase löö Juures
Raevunult, mis tingitud sügißtormirW

rulluvad valgeharjalised Läänemere laüw
kitsasse Muhu väina. Väinas panevad need
mvuhimuUsed valgeharjalised lained Virtsust
Kuivastusse ruttava auriku „Rudolf" tugevas
tl hälliga, Lainete kohin koos hälllva laeva
kruvide monotoonsete turtsatuste ja õhus tiir
levste kajakate kisaga, kõik see sulab ühte
üheks naudingukül aseks mereaümfoonlaks,

Kuld kõik reisijad, kes esmakordselt sõi
davad merel tormiga, ei saa seda nautida.

„Oi jaa!" lausub äkki mu vastasiatuja, me
remehe välimusega, nahkkuues keskealine
mees, kes on silmitsenud merehaigeid , Kui
mina noorpolves läksin klpri-eksamit andma,
•1 s sain ma Gottlandl all esmakordselt tunda
mida tähendab tõeline merehaigus. Selle hai
guse tõttu jäigi mul tookord kipri-eksam and
mata, Best eksamineerijad ei talunud kiprlka
jutis mu õhkimist. Nad ütlesid mulle, kui Ku
ressaares randusime, et saa enne oma haigusest
lahti, siis anname sulle ka kipri-paberi. Mida
gi ei aidanud mu seletus, et ma merd ja mere
märke tunnen. Selle haiguse pärast läkski mul
kaduma mu unistus saada kipriks," lausub
mees endamisi muheldes,

Tasase nõksatusega randub „Rudol£" Kui
vastu puust sadamasillal,

Kogu Kuivastu rannal on veel praegugi nä
ha tohutu suuri kahurimürakude la lennuki
pommide krnaterid, mis meenutavad ägedaid
väitlusi kommunistidega mullu sügisel, saare
vallutamise päevil, Kuivastu saare sisemaale
liikudes on kõikjal näha maantee ääri polis
tavald väikesi pukktuulikuid. Neid tuulikuid
on nii palju, et otse hämmeldud. Peas hakka
vad ristlema küsimused, et mida need väikesed
pukktuulikud üldse suudavad jahvatada? Ja
miks on neid nii palju?

Kuld ometi jahvatavad muhulased nendega,
sest mõned veskid töötavad, mida tunnistavad
tiirlevad veskitiivad ja veskikivide kolin.

Udlshimust aetuna sean sammud ühe töö
tava veski poole. Peagi olen kohal. Astun üles
Mööda pehkinud treppi, ja järgmisel momen
dil olen silm silma vastu jahvatava möldriga,
kes minu tulekust on vähe hämmastunud.

„Tere, jõudu!" ütlen jahuga määrdunud
möldrile.
„Tere, jõudu jahi" saan vastuseks. „Mida kü

lamees soovib?" esitab mölder mulle küsimu
se. Kui olen talle seletanud, mis otstarbel ma
siia tulin, siis puhkeb mölder naerma ja alus
tab seletust:

„Slin Muhu saarel oli endisel ajal niisugune
komme, et iga talu peremehel pidi ilmtingi
mata ojerna oma tuulik ja sepapada. Kel se
papada ega tuulikut ei olnud, seda peeti lai
saks ja vaeseks inimeseks. Sepapada oli selle
Jaoks, et kõik kodused sepised, mis tuli teha,
tehti oma sepilas. Tööd tehti isegi mandri
Jaoks, ia tehakse tänapäevalgi," 

„Mida teie siis mandri jaoks teete?" uudis,
tan möldrit. ..Vikateid teeme endile ja
mandrile," on möldri järsk vastus. „Mele kõik
niidame oma vikatitega."

«PufektuulikUtes jahvatas iga talupere lei
vajahu, nii kuidas ta enda soov oli. .Muidugi
aeda tänapäeval enam ei tehta. Jahvatatakse
küll, kuid mitte enam lelvajahu, vald loomade
le. Nii nagu ma seda praegugi teen. Ega siis
nende tuulikutega saanudki muud jahti jahva
tada kui ainult ühte sorti, ja seegi oli siis poo
lest saadik aganatega segi, kuid ega ta ka
meeatele midagi teinud, kes seda sõid. Mehed
kasvasid tugevateks kui künnihärjad!"'

„Kas veel praegugi mõni talunik nende
veskitega oma pere jaoks lelvajahu jahva
tab?" küsin möldrilt. ~Eks mõni ikka vist jah
vatab, ja pealegi veel, kui tal lelvajahu otsas
on," vastab mölder, ja jätkab: „Aga nende
tuulikute aeg on Ikkagi nüüd läbi. Ega nüüd
Ükski taluperemees neid enam ehita," sõnab
Jutukas mölder uut viljakotti veskikolusse kal
lates." Aga kes sedagi teab, sest kommunistid
põletasid meie moodsa auruveski mullustel
sõjapäevadel Liival maha. See veski oli Muhu
au ja uhkus, kuid nüüd teda enam ei ole," üt
leb mölder süngelt.

Trepiastmed nagisevad, ja uksekiinnisele
Ilmub kellegi blondjuukselise näitsiku: lokkis
pea, millele järgneb ilusat kirevat rahvarõi
vast kandev näitsik, „Isa, kas sa sööma ka juba
tuled?" ütleb ta jahvatavale möldrile. Mind
silmates punastab ta hetkeks ja jookseb tre
pist alla. Tooks Vale tütrele ütleb mölder veel
tagant järele: „Jah, me tuleme."

„Kas teie, noorhärra, ei tahaks ka lõunale
tulla ning maitsta meie Muhu õlut?" ütleb ta
mulle, veskitiibu tuulelt ära pöörates.

'Lahkume möldriga pükktuullkust. öuealas
võtab meid viiekümne-peaiine kanakari kaagu
tades vastu. Koplisärnases aias lüpsavad kaks
rahvarõivais haist lehini, õunaaia ääres seisa
vad mitmesugused uuevõitu põllutöömasinad
ja -riistad,1 öunaaias paistavad okstelt kuld
punäkad õunad isuäratavalt. Talumajad on uue-
VÕitu, selle katus on kaetud plekiga. Kõik see
näitab Muhu taluniku tööindu ja jõukust

Jõudes Liivale, see on Muhu keskusse, kust
kulgevad maanteed Igale poole Muhu teistesse
osadesse, märkad iga vastutulijat naist, näitsi
kut ja last olevat rõivastatud rahvarõivaisse.

, Liival on kommunistide hävitustöö olnud
palju suurem kui mujal Muhus. Kommunistide
hävitustöö tummad tunnistajad on ajaloolise
Püha Katariina kiriku hoone ja moodsa viie
kordse veski hoone varemed.

Liikudes Liivalt edasi Muhu tammi poole,
palistavad1 ikkagi maantee ääri pukktuulikud.
Mõned neist töötavad, kuid mõned on ka aja
hambast niivõrd pUfetud, et suurem tormi-iil
võib nad hävitada.

H. M—ei

Euroopa majanduslik olukord neljanda
sõja-aasta algul

Rahvusvahelise ajakirjanduse vaatlustes
Briti, sõjakuulutamise kolmandaks, aastapäe
vaks on mõlema sõjapartneri väljavaadetest
majanduslikes küsimusis palju kirjutatud. Siin
juures möönis isegi vaenulik ajakirjandus, et
neljas sõja-aasta toovat kõigi eelduste koha
selt teljevõimudele ja nende liitlastele kui ka
neutraalsetele ja okupeeritud aladele vähem
raskusi kui möödunud kolm sõja-aastat. Pü
reneedest Dneprlni ja Põhjaneemest Kreeta
ni pole viimase 12 kuu jooksul olnud võitlusi
ja seega ka eam majanduslikke kaotusi. Osa
sest suurest alast kannatab loomulikult veel
mitmesuguste seadmete purustamise tagajär
gede all kui ka tööjõudude puuduse ning en
dise korrapärase toor- ja abiäinete   muretse
mise katkemise tõttu. Praegu tehakse kõik
jal pilngutusi nende puuduste kõrvaldamiseks,

Uue, huvitava uudsusena seati Saksamaal
sisse ..generaatorite tsentraal", kus käsitletak
se ulatuslikult kõiki vedelate jõuainete kind
late ainetega asendamise küsimusi. Nimetatud
tsentraal tegeleb tagajärjekalt ka jõuvankrite
ja paigalise mootorite puugaasigeneratorite

abil- käivitamise küsimustega. Et aga ka puu
kuulub uues Euroopas ikkagi nende toorainete
hulka, mida tuleb säästvalt kohelda, siis juhib
nimetatud tsentraal oma peatähelepanu pea
aegu piiritul hulgal esineva kivi- ja pruunsöe
ärakasutamisele. Tsentraal peab ülal sõbra
likes maades ja okupeeritud aladel oma esin
dajad, kes. nende maade valitsustega on pide
västiihenduses; Et Euroopa agraarmaade rik
kalik varustamine põllumajanduslike traktori
tega ;on tähtsamaid tulevikuküsimusl Euroopa
toodangu tõstmiseks ja selle paremaks jaota
miseks,- siis tuleb saksa generaator-tsentraali
töü kasuks kogu Euroopale.

Riigi majandusminister Funk väljendas hil
juti ajakirjandusele peetud kõnes, et Euroo
pa majanduslik ii. olukorra parandamiseks on
peale materiaalsete tüomentide tähtsad ka or
ganisatoorsed ja psühholoogil;:.id momendid,
Seejuures viitas minister sellele, et Saksa
mai on'ses suhtes teistest kontinendi riikidest
ees, kuna ta oma riikliku majändusjuhtimise
juba ammust ajast on ette valmistanud. Kõi
gist kontinendi riikidest nägi Saksamaa esi
mesena; kui suur tähtsus on majanduslikul
kavandusel võitluses." anglo-ameerika võimude
ja kapitalismi vastu. Ka oma majanduslik
kute .fteetddite,. Suhtes moodustab ta-•'-lääne
võimudele teraVäjja teadliku vastandi. Kirg
lik vaenulikkus,. püüega läänevõimud vastasid
enne' sõda rieile. piiÜetele,'iläib nüüd ka Euroo
pa muule osäie tänapäevad oluliselt teisena.
Uued meetodid tagavad suure majandusliku

ja seega ka poliitilise Euroopa iseseisvumise
juutlik-plutokraatlikust Anglo-Ameerika
ülemvalitsusest.

Neljanda sõja-aasta algul kuuldud tähtsa
matest sõnavõttudest on ka Slovakkia majan
dusministri Medricki oma, mis toonitab, et
Euroopa rahvad astuvad oma vabadusvõitluse
uude aastasse täienenud jõul. Samal ajal aga
pingutavad Anglo-Ameerika maade riigimehed
veel ebasoodsamates eeldustes kui suurem osa
Euroopa riike, et oma majandust organisa
toorsete Ja psühholoogiliste korraldusvõtetega
toetada. Siinkohal on need püüdlused küll
määratud nurjumisele, sest kui Euroopa võit
leb oma elu ja tuleviku eest, võitlevad nemad
oma majandusliku, rahalise ja poliitilise ülem
võimu säilitamise eest, mis tuleb kasuks pea
miselt ainult nende maade suhteliselt väike-,

searvulisele ülemkihile. OAD

Tartu Linna Varustusameti teadaanne

Nädala normid
Ajavahemikus I*. oktoobrist kuni 18. oktoobri

ni müüakse slfttistMbeftlnete-kaarilde alusel, p a a •
1© kaarti de letrükitud elatis tarbe

aln efce - ko %& •t e, voelelatistarbcaineid UI
järgnevalt:-

X ISIVrHELAKIKEiE

1. JÜTISTE:
o—i»l7-a,' lastele elatis tarbeainete-kaartide- ertkupon
gl »tF" vastu 100 grammi nädalas.

9. MI7NE:
o—-Ä-a. väikelastele munädekupõagi 1 vastu 1 k a

n a muna nld alB s<

St KtHVTOIDÜAHCEII):
a> lastele L?õ grammi nädalas; sellest 116

grammi kaerabelbeldr ISO grammi makarone. <
b> 3—6-&, lastele 212,3 grammi nädalas; sellest

62,5 grammi 4tfteraholbeid, 150 grammi makarone,
e) 6-s> ia vanemaile IVO grammi makarone öä-

4. SEEPI JÄ PKStTFÜtJ&BtIi
a) 0~2-a. väikelastele suhkrukaartide es-lkupoug

„AV" vastu 2 tükki njuvseepi Ja Z pakki ühtlus
pesupulbrit.

b) kõigile elätistarheUDete-koartido omanikele
etlkuposgi ~M" vastu 1 tükk ujuvseepl Ja 1 pakk
übtiusp eeupulbrit.

Märge I. Suhkrut aarilde etlkupOhjr ~AV
ia elatißtarbeainete-kaartidC erikupong „M" bn keh
tivad seebi ja pesupulbri saamiseks kuni 12. toit
lusperioodJ lõpuni <?. nov. 1942), ,

5. TüBAKASAADüSI: ,
Kõigile tubaka?- ja tnbakasaeduste-käartlde oma

nikele kupongide I TV järgi 4 karpi paberosse 11

toltLivspotlyöiilks, kusjuures nimetatud kupongid on
kehtivad kogu. ajavahemiku 12. okt. -- 8* nov. 1942*

Mär ie 11. Tubakasaaduste väljaandmisel
võidakse anda paberosside asemel tubakat vahekor
ras: 100 tl 5a 111 sordi paberossi vöi 80 I sordi pa
berossi vastab 50 grammi tubakale.

11. POLITSEI JA ÜMAKAtTSKTEENTSTÜJAILE
iisakaardi järgi)

. a) junstxiknuongl 1 il järgi ÜOO grammi Juus
tu iisanomiLks kahe nädala jaoks;

b) nuinakuponsi I järgi 1 kanamuna nädalas.
Märge 111. Soovi korral müüakse liha ase

mel kalo liha- Ja lihasaaduste müügiks väljakuulu
tatud kupongide alusel. Värsket kala müüakse li
haga võrreldes kolmekordses koalukoguaes, timber
töotatud kala kahekordses koguses.

Mftrge IV. Eelmise nädala s.—li. okt. s. s.
rasvainete- (ka või*) kupongid on kehtivad ka 12*—
18. okt. nende osas, kes pole veel võid kätte saanud.

Käesoleva nädala või-kupojieide järgi vÖI mtiiik
ei tolma mitte enne, kui vastav korraldas selleks on
tehtud.

Märge V. Kehtima Diivad kuni 17. Okt.
k. a. lvL-se«ria kaartide järgmised kupongid:

a) fcnbkrukaardi kupong ur. ..K-l", mille Järgi
oli müügil 1 tükk utuvseepi. -

b> lelvakaardi erikuppng nr. ~LY", mille järgi
oli (t—l7-a. lastele müügil 200 grammi kohupiima.

c) Kiud korralduseni jääb kehtima Ilhakaard!
eriknpong nr. „L 111 , mille Järgi oli müügil 1000
grammi 111 sordi peenkala.

Tarvilike selgituste saaihiseks pobrduda • Tartu
Toltltisametl poole, P. Põllu tüll. 5.

LINNA TOITLUSAMET

Säilitagem jalatseid
Jalatsitega varustamise alal ei ole lähemal

ajal näha lahedamat olukorda. Seepärast tu
leb -neil kodanikel, kelle jalatsid on praega veol
kandmiskõlVulišes, olukorras; igati- nende säili
tamise eeSt hoolitseda, üks'võimalusi on'.tal-,
dade ja kontsaplekkide eluea pikendamine nen
de naelutamisega, millele seni ei ole osutatud
küllaldast tähelepanu kas harjumatusest või
kardetakse jalatsite muutumist ebamugavaks,
See ei ole aga millegagi põhjendatud, eriti tä
navjalatsite puhul, mi] ei ole karta ka põran
date rikkumist, mis tavaliselt ou suurimaks
vastuväiteks. Parem on käia praegu naeluta
tud kingade-saabastega, kui et hiljem võib
olla täiesti ilma olla. Koduseid tagavarasid
järele vaadates leitakse kindlasti mõni selleks
otstarbeks sobiv plekitükk ja nael. Ka on juba
tehtud eeltööd, et vastav kontingent saapa
naelu sisse tuua.

Jalatsite naelutamise nõue maksab eriti
koolinoorsoo koht-, kelle jalatsivajadus on
suurem tavalise kodaniku tarvitusest, kuid kelle
ümberkäimine jalatsitega jätab sageli soovida.
Lastevanemad tuleks olla kontrollimisega eriti
hoolas. Soovitav oleks korraldada vastavat
selgitustööd ja.teostada kontrolli ka koolides.

Salakütid võetakse vastutusele
Viimase] aja] on siin-seal ilmnenud näh

tusi, kus salaküttimisel- on lastud maha kait
saalussid metsloomi, eeskätt kitsi ja põtru.
Säärased nähtused on lubamatud ja peavad
olema välditud igas kultuurriigls.

Eriti tähtis on meil kaitsealuste metsloo
made säilitamine, sest nende arv on viimaste
külmade talvede tagajärjel kui ka bolševike
hävitusajaetu ja sõjasnve tõttu tublisti vähe
nenud ja peame järelejäänud loomi kõigiti
kaitsma ja nende elu säästma.

Salaküttimist ja kaitsealuste loomade lu
bamatut laskmist jälgitakse politsei ja metsa
ametnike poolt, kusjuures juba on ka sala
kütte vastutusele võetud. Ka edaspidi jätkub
energiliselt sääraste vastutustundeta isikute
kindlakstegemine, vastutuselevõtmine ja kar
ristamine seaduslikus korras.

Akadeemilise Meeskoori selle semestri esi
mene harjutus on teisip., 13, okt. kl. 19 Tähe
tn. 13. Palutakse ilmuda kõiki endisi jo uusi
lauljaid.
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Väljaandja HarldusdlrektooriUTn. ,

Pea- ja vastutav toimetaja M. Kuldkepp
Trüki käitis ~POSTIMEES", Tartus.

Põllumees Ja lõlkusabist osa
võtja, too vähemalt üks peotäis
tungalteri apteegile kaasa. Sel
lega kindlustad rohuabi saa
mist.

Põllupidajad, täitke oma kar
tulinormid veel enne külmade
tulekut.

Lühikese, raske haiguse läbi lahkunud
tublit ja lugupeetud teetöölist

Johannes Liivak'ut

mälestavad

Kursi piirkonna teemeister ja
kaastöölised

Surma läbi lahkunud

Mil lõtku i

mälestavad

perek. ,Toh. Zilmer ja B. Sillamaa

Sügavat kaastunnet avaldab

perek. Hansfle

tema tütrekese surma puhul
perekond Lukas

Juba viis kuud mullas magavat armast

Wtart'iaÖdeLEIDA OINAST
sünd. 12. X 1919; surn. 22. V 194-

mälestavad tema 23 a. 12. X
ema, kasuisa, ode, õemees ja

õepoeg M

P. F. Metusala meester. ja naistel*,
riiete juurdelõikuse

KURSUSED
Tallinn, Alguliste 16—8, tel. 438-50.

Kursused on päevased, õhtused ja ki!rkl'r®""
seti, Kursustele vastuvõtt igal l. if
päeval, helis 10—1 päeval ja 4—7 õhtul.

juhatus.

Talundi põhiraamat on maja-
Ridamise peegelpilt, seepärastoidke ta alatiselt korras ja
täitke täpselt seal ettenähtud
kohustusi.

Pika raske haiguse järel uinus jäädavalt
rrieie armas tütreke ja õeke

Jiina JCacca
sünd. 14. IV 1941; surn. 10. X 1942

Valusas leinas

vanemad ja väike vend

td. Jtõüsama

TANTSUTUNNID

algavad pühap,, 18. okt. kella 10—12 teater
„Vanemuises".

TEADAANNE

£aat

peetakse Tartus 15. oktoobril 1942, a.

Tartu Linnavalitsus.

2 õpi!, (tütari.) maalt
võivad saada oma köt
tega väikse möbl, kee
duvõim.

TOA
Lao 11—4,

Kooliõpilane
leiab korteri oma kütte
ga. Kooli I—3.

Kooliõpilased
leiavad korteri kaasilü
rilisena Jaatna 32—2.

Kooliõpilased
leiavad omaette toa, Ala

27—1.

Koolilapsed, kellel oma
kiite, leiavad

KORTERI
,Kroonuaia 36—1.

Ametlskäija või kooli
õpilane (ttltarl.) leiab

KORTERI
oma küttega' kaasUüri
lisena. Gildi 3—4, hoovi
kaudu.

Kooliõpilane
(poissi.) leiab kaasiiilri
lisena korteri perekon
da. Kindral Põdra 29,
krt. l.

I—2 kooliõpilast maalt
leiavad

KORTERI
Küsida Kroonuaia 9—4.

TUBA
vHlja anda koolilastele,
.kellel oma küte. Tulla
12. skp. kell 4 alates
Kroonuaia" 52—I.

Mispärast puuduvad meil
mõnedki ravimid? Sellepärast,
et ei ole klillalt tõsiselt võetud
ravimtaimede küsimust.

«VANEMUISE» TEATER
Ala Jtärr. 6.

Esmaspäeval, ,12, X
kell 13

Distsiplineerimata
sugupõlv.

M. Valtari komöödia.
Reserveeritud puhku

sele ja Elurõõmule".
Teisipäeval, 13. X

kell 19

Taeva palge all.
A-. Mälk'i ja A. Särev'i

dramatiseering

Kolmapäeval, 14. X
Boheem.

G. Puccini ooper.
Neljapäeval, 15. X

kell 19
Sündmused agulis
Esietendus, H. Raud

sepa komöödia

Reedel, 16. X kell 19
Sündmused agulis

H, Raudsepa komöödia.
Laupäeval, 17. X

kell 19
Boheem.

G. Puccini ooper.
Pühapäeval, 18, X

kell 14
Taeva palge all.

A. Mäl-k'l ja A. Särev'i
. dramatiseering

Pühapäeval, 18. X
kell 19

"Viis valssi.
Ballett.

Kohtade hinnad ühes
riietehoiuga: ooper 

Rmk. 2.6CK-1; näidend
Rmk. 1,60—0,80. Eel
müük: esmaspäeva 
neljapäeva etendusteks
alates pühapäevast, ree
de pühapäeva eten
dusteks alates kesknä
dalast teatri kassas kl.

10—13 ja 17—19.

Koolilaps
leiab korteri üksiku
tiaister. juurde. Lao tn.
23—4.

Kooliõpilasele, kel oma
küte, ära anda

mööblita TUBA
Jaama 27—2,

KORTER
3 tuba, eestuba ja köök
vahetada 2 toa, eestoa
ja köögi vastu. Kirj. slt.
~Korteri vahetaja"-.

Heas rajoonis, päikese
rikas 2-toa!., vannit. ja
köögiga

KORTER
(iseseisev) vahetada
3—4-toal, korteri (soo
vit. vanniga) . vastu.
Teat. slt. „E. P." all.

Soe, päikesepaisteline
omaette 1-toal.

KORTER
vahetada 2 toa 3 toa
ja köögi vastu, suuruse
ga kuni 50 m 2, Jaama t.
38—2.

Maapäritoluga korra
lik meestlliõpil. soovib

tuba

mööbliga või Ilma. Kü
te omal olemas. Teat.
Riia tn. 49—2, te!et.
43-50.

Koini maanoormeešt
soovivad omaette

möbleeritud
TUBA

Soovitav toiduvalmista
misega. Kiite olemas.
Pakkum. saata märgus.
„Ko!m Mn",

Soovin Üürida 4—5-
toal.

KORTERIT,
kus oleks ka hobuse
ruum. Vastu võin anda
2-tOal. (!ih. köök) kor
teri. Teat. saata kuni 15.
okt. s. a, Riia 92—1,
Tartu.

Naisüliõpil, maalt soo
vib

möbCeeeUud
tuba

Teat. slt. „V. M." all.

Üliõpilane (noormees) I

soovib omaette mugavat j

möbl. tuba i
heasse rajooni, omal kü
te. Teat. palun Eha tän.
31—3 perek. Rannutile,

2 koolipoissi otsivad
omaette

mööbliga tuba
erasissekäiguga. Soovi
tav toiduvalmistamine.
Kirj. slt. „23" all.

Naisüliõp. maalt soovib

tuba
korralikku perekonda.
Kirj. slt. „Tuba 13".

Maale soovitakse osta

mantlikraed
ja muhvi jaoks nahka.
Soov. pruun murmel,
must laisaba või mgud.
Võib ka tarvitatud olla.
Teat, Aleksandri tän.
76—4,

Soovitakse osta

wx&dit
riidekappi ja lauda, jaa
ma tn. 17—5,

Soovin osta

MAJA
või väikese talukoha,
Pakkum. ühes lähemate
andmete ja hinnaga
saata A. Palmile Ves
tervaiii 19—2, Narva.

Soovin osta linnast Või

MAJA,
korteri osa, talu, töös
tuse või äri. Teat. Tal
linn, Tartu 4—4. A. j
Brakmann.

Ostan igasugust

harjamaterjali
ja valmistan ka kõik
sugu harju tooja mater
jalist. Lubja 3—5.

AUTOAKU
ja -dünamo 6 v. oste
takse maale. Teat. J.
Urbla, Urvaste p.-äg.

Soovin osta

PUID
Aleksandri 80—4.

Ametiasutis vajab sak
sa keelt valdajat

tõlki
masinakjrj uta jat

Pakk. ühes lühikese elu

lookirj eldits. saata „Nr.
12345" Tartu Tööame

tile, Tähe 29.

Palamuse Majandus
ühing vajab oma pea.
kauplusele kohe vilunud

wtees

tnüäfat
Kirjal, sooviavaldused
saata Tartu Tööametis

se, Tähe 29. Juhatus.

Soovin kohe rentida

aeda,
maatükk!

või väikest talu, jA—5
ha, linna lähedale. Kir
jad slt. ~Aed" all.

Atitikvariaat
„V A H T"

Tartu, Ülikooli 30

Pruugitud

raamatud

ja postmargid
Ost ja müük.

Teen igasuguseid

raamatup id amise
töid

Teat, õnne t. 35—2.

VÄIKE TALU
vahetada linnamaja
vastu. Kirj. 0. Adolfi f.
57—4,

Kartulikaartide omanikud,
ostke veel enne külmade tule
kut kartuleid aastanormi ulatu
ses otse talupidajatelt.

Põllumehed, müüge sõjaväe
jaoks lambanahku. Nähku võ
tavad vastu kõik ühiskauplused
üle kogu maa. Nahatoojateie
antakse hüvitusi.

Põllumehed, iga lambanahk,
mille teie müüte sõjaväele soo
ja talvriietuse valmistamiseks,
toob ligemale bolševismi lõpu.

I Dr. med.
| HANS KUISK

Infektsiooni-, sugu- ja
sisehaigused.

Kalevi tän. IS-e—6,
telel. 44-63.

Anietisõidu tõttu
vastmõit kolmeks

nädalaks katkestatud.

£. lepp
Hamhateluük

. Narva t. 08—5. Telefon
22-49 ;

iKzm/mt

Kaotatud
RAHAMAPP

peal nr. 1900, 7. skp.
Tööst,-Kaub, Keskus
se, Võidu 5, või kuni
Poe tänavani. Palun-sü
damest veel kord ausal
leidjal raha enesele jät
ta ja tunnistused posti
ga ära saata Vabriku t.
3--Ö. A.Talvik või Leiu

büroosse. '

Kaotatud 11. okt. Luuri
jast Tartu tulles maan
teel pruun nalster.

BOTIK
koos pruuni lüngaga..
Ausal leidjal palun vae
vatasu eest ära tuua
Liiva tn. 24—3 või Ah
ja Majandusühisuste.

Kaotasin reedel, 9.
okt, kell 4 p. !. Riia või ,
Võidu tän. nalster. pa
rema käe pruuni

NAHKKINDA.
Pai. tasu eest ära tuua
või teat. Riia 36, S Vis-

Kadunud

KÄSJ3AAG
Räpina teed linna sõi
tes, palun leidjal ära  
tuua Raekoja tn. 75—2.
Nai.srer.,, kes leidis, on '

' tuntud.

Läks kaduma väike
emane

TOAKOER
Tunnused: must lühike ?
karv, valge sabaots ja
rinnaesine. krants kae- j
lai. Palun teat. Palamu- jv
se postkast 58. 111

KINOTEATRID

12. oktoobril 1942

[ DEUTSCHE
j LICHTSPIELE' Ata tän. 45-a.

j Eeli 5.00
VABASTATUD

I KAED
Brigitte Horney
Olga Tšehhova

Kell 7.00

Etendus ainult

: sõjaväelastele

APOLLO

Carl Peter s

Peaosas

HANS ALBERS
Noorsoole lubatud.

ATEEN

Eeskujulik

abielumees

Heinz Riihmann
Heli Finkerizeller

Seansside algus
ärip. kl 5 ja kl. 7;
pühap. kl. 3, 5 ja 7

Vaike valge

PÕRSAS
ära jooksnud. Leidjal
palun vaevatasu eest
ara tuua õnne tn. 6—B,
I Omandamise eest hoia
tan. sest meesisikut,
tuntakse, kes põrsa on
kinni võtnud,

iiiiiiisiiiiiiiiiiiniiiiiniiii

3Mai

Postimehe" telli
misi ja kuulutusi

vastu hr Aleks Tralla.
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Lehekülg noortele

JHinu esimehe

koolipäev
Minu elu tähtsamate sündmuste

hulgas on ka mu esimene koolipäev,
millest mälestus nii ruttu ei kustu. Ise
endast oli see nii lihtne ja siiski mee
lespüslv,

Naabri Valli oli minust aasta va
nem ja juba terve suve ajas nina.püsti,
kui kõneldi koolist. Ka tema läheb sü
gisel sinna, kus lugemine ja kirjuta
mine saab kohe paugupealt selgeks.
Kui ma ääri-veeri olin kodus maad
kuulanud,, kuidas oleks ka minu kooli
minekuga,' siis silitas ema mu pead ja
lohutas mind: ~Pojakene, sa oled ju
lilgn noor alles kooli jaoks."

Eks tal olnud ikka õigus ka seda
üteldes, kuna ma isegi tähti õppideß
tundsin, kui palju maadlemist oli tolle
kõvera «essuga", enne kui teise kuju
meelde Jäi, Aga kuß selle häbi ots 
tüdrukul on õpilase õigused käes, ja
sina tunned enhöst mitmes tükis kange
mana, kuid peetakse veel titaks,

Ja siis tull see päev,
õue olid vaha vahtra otsast lange

nud esimesed kolletanud lehed. Kau
nistasin nendega oma liivakasti ehita
tud kindlust ja lossi.

Seal astuvad kõps-köps tuttavad
sammud tänaval ja jäävad hoovivärava
Juures peatuma. Keegi piilub värava
prao vahelt hoovi, See on naabri Valli.
Niipea kui ta ees seisan, viskab ta ko
gu oma tütarlapse edevusega pea kuk
lasse ja lausub nipsakalt: „Mina lä
hen koolil"

Nägin seda isegi. Ega ta muidu
oleks kandnud säärast hiigelrasket 
nitsat seljas. Ometi tegi see elamus
mind päriselt tummaks. Samas hakkab
poisi südames närima mingi nukruse ja
kadeduse segu, ja alandatud enese
tunne ei taha kuidagi sellega leppida,
et ta mänguseltsiline esimesena .astub
Julge sammu suure inimese salapärasel
eluteel.

Ent samas valmib ka vapper ot

BUS'„Mina tulen kal"_Meed olid vist
mu esimesed mehe sõnad. Ja samas,
kui tüdruk pisut kohkudes mind vära
va vahel imestunud pilguga seiras, ra
putasin oma pükstelt ja pluusilt liiva
ning üritasin naabri Valliga ühist koo
liteed minna. See aga, olles säärasest
kavatsusest üsna jahmunud, ütles, suu
res segaduses ainult! „Sa oled rumal I
ja pistis jooksma. Ja kuna ta mitte ko.
du poole et slrganud, oli mul selge, et
ta minu eest tahab pageda koo f.

Nõnda sibasid mößda vüikellhria
kitsast kõnniteed kaks paari pisikesi
jalgu, ühed kängitsetud koollsaäpaisse
ja teised paljad, liivatolmused.

Koolitare juurde jõudsime ühtae
gu. Seal pöördub Valli veel kord minu
poole ja tõreleb nagu täiskasvanu:
„Siia ei tohi lapsed sisse minna!" Ta
tahabki mind veel lävelt tagasi lükata.
.Aga olin temast tugevam ja murdsin
endale ise teed. Hea küll, kui lapsed
sinna ei tohi sisse minna, siis meestele
pole see ometi keelatud.

Ja ega õpetaja näinudki mu liiva
neid paljaid jalgu, need olid koolipingi
all,

Nädal hiljem ostis isa mulle sama
suguse hULgenahkse kooliranitsa nagu
Vallllgl. Karv aina läikis.

H. H.

Rünnak

üle mere

Too öö täpselt aasta tagasi oli
külm hallaöö. . Kõrgel taevas sirasid
tähid, läänest ajas tuul luraepllvi lä
hemale ja ajuti mattis jäine sajukeeris
metsad, maa ja mere ühes tähtedega.

Tol ööl magasid rahulikku und nä
dalatööst väsinud inimesed; saare kõi
gis taludes. Pealetuleva talve eest piiilr
tl päästa kartulisaaki, sest pikkade ae
gade jooksul polnud talve tuläk äh
vardanud nii vara.

Ent sõjamehed ei maganud. Val
mis iga hetk käsk peale välja hüppama,
Istusid nad täies lahinguvarustišes ja
ootasid. Kehvad kalurimajad varjasid
neid saju ja tuule eest, laual hingitses
ähmane lamp, kirjad koju olid kirjuta
tud, naljatusiks ja kaardimänguks pol
nud lusti, seepärast istuti peaaegu vai
kides, aeg-ajalt vahetades mõne .üksiku

Mida enam aeg nihkus lähemale
varahommikule, seda põnevamaks muu
tus ootamine, Rünnaku täpset algust
ei teadnud veel keegi. Käsku võidi oo
data iga silmapilk.

Ja kui see tuli, tormasid mehed
majadest välja, joostes rütati rannale,
kus juha ootasid kerged, kiired rlinna
kupäadid.

Mootorid hakkasid üksteise võidu
mürisema, kruvi Suruti vette, nagu peru
hobune ajas paat end püsti ning siis
läks lahti. Vesi tuiskas ja kahises,
propeller pritsis vahtu, paadi kerge ke
re värises masina käigust nägu palavi-

Üksteise" kõrval kükitasid mehed
paadininas, kuulipildujad ja püssid las
kevalmis. Meri Ümberringi oli täis

aietsikul hool kihutavaid rünriaküpaate,
mis üksteise võidu rühkisid. eespool
ootava tumeda metsaviiru poole- Tuul
läks tugevamaks, tähed taevas hakkasid
kahvatama ja kustusid üksteise, järel
hommiku lähenedes.

Iga lihas põnevusest pingul, küki
tasid sõdurid paatides ja puurisid pil
kudega läbi- hämaruse läheneva ranna
poole. Kas ootavad seal vaenlase tihe
dad valvesalga'd, lint laskevalmis kuu
lipilduja hammaste vahel? Kus ootavad
nad lähenevaid paate, et vallale päästa
hävitavat kuulirähet läheda maa pealt,
kui pole karta möödatuliatamist? Kas
ootavad seal kahurite mustavad suud,
mürsk kurgus, et otsetabamusega püh
kida lainetelt säärane kerge paadike,
kogu meeskonnaga?

Ent mootorid huugasid ja miirise-

sid ühtesoodu. Nagu tontlik ratsavägi
vajus rünnäkupaatide laine kaldale lä
hemale. Põnevus Oli haripunktil. Nüüd
võisid vaenlased juba tulistada. Või
ootavad nad veel, et ründajaid hävitada
otse . kalda läheduses. Juba läheneb
kallas tuulekiirul, paadid puutuvad
põhja, Hiehed hüppavad rinnuni ulatu
vasse vette. Veel ei tulista vaenlane,
metsad ja põõsastikud vaikivad, puud
kohisevad ja meri laulab sügistuultega
koos oma rahulikku laulu.

Kiiresti läbi vee rabelevad mehed
kalda poole. Paadimootorid hakkavad
uue hooga mürisema, vesi vahutab,
minnakse järele teisele rünnakulainele.

Mäabujate hulgas tõuseb põnevus
haripunktile. Kas siis tõepoolest vene
lased midagi ei kuulnud? Puud kohi
sevad, sõdurid jõuavad kaitsevasse põõ
sastikku ja koonduvad. Kohalikud ela
nikud, hädavaevalt punaste käest eluga
pääsenud, on kaasa tulnud vabatahtlike
teejuhtidena. Ka neil on relvad peos
laskevalmis. Vaikselt kaovad mehed
põõsaste vahele kitsastele metsarada-

dele, kõrvalistele teedele," mis viivad
süure maanteeni. Põõsastikku seatakse
üles väike väliraadiosaatja. Sellega
antakse teateid edasi. Väeosa jaguneb
ahelikku, mehed hiilivad maanteele lä
hemale. Kõikjal on vaikus, kusagil
eemal talus laulab kukk, nagu polekski
sõda ega laskevalmis tulirelvi siinsa
mas, mõnikümmend sammu eemal. Me
hed ootavad vaikides. Nad on maantee
peremehed. Siit ei tohi. enam edasi
pääseda ühegi • vaenlase sõiduki ratas.
Maantee on läbi lõigatud.

Metsa tagant hakkab kuulduma
täisgaasiga kihutava automootori mü
rinat. Enamlased on midagi aimanud.
Pöörase kihutamisega läheneb veoauto,
lastiruum täis punasõdureid.

Siis see algas. Kuulipilduja närv
likku raginasse plaksatasid üksikud

püssipaugud, käsigranaadid lõhkesid ke
set rabelevat' ja laialijooksvat inim
massi. Leegid tõusid puruks jooksnud
auto rusudest. Esimesed lasud olid
päästetud, nüüd algas lahing. Kaugel
teisel saarel kõmatasid järsku kahurid.
Suure pahinaga vuhisesid jämedad
mürsud läbi õhu ja lõhkesid eemal.
Väike dessantsalk võitles ennast edasi
rannapatarei suunas, et seda vallutada.
Joosti läbi padriku, okste pekstes vastu
nägu ja rõivaid, relvade kolisedes.
Veidi maad enne rannakahuriteni jõud
mist läks kuulipildujate ja püsside ra
gin tihedamaks ning muutus mõne sil
mapilguga ainsaks hullunud lahingn
lauluks, paukude ja lõhkemiste keeri
seks, millel polnud vahet. Tulistades
ja roomates hiilisid mehed rannapata
reile lähemale. Nüüd oli juba päeva
valge. Veri tuksus kuumalt, hommi
kune ülesõidu pinge vabanes nägu sur
,ve alt kuulipildujate tärinas ja kuulide
vingumises.

Ja siis tulid lennukid. Laine laine
järel põrisesid nad üle metsade, tu
listasid maanteedel liikuvaid kolonne,
pildusid põmme patareide asukohtades
se ning maa kajas lõhkemise tumedaist
mürskudest.

Esimene rannapatarei vallutati
Kmnakupaadid olid jõudnud tagasi uue
meestelaadungiga, väike ja julge pio
neersalk oli paisunud kahekordseks.
Hall ja lumelorts maanteedel sulas.
Ent pilved ei lahkunud taevalt ja vaia
.sid aeg-ajalt võitlevatele meestele vas
tu nägu jäisi vihmahooge. Ei olnudki
neil külm läbimärgades riietes. Ei ol
nud aega sellele mõeldagi. Veel oli pu
naste ülevõim saarel nii tugev.

Ikka uued ja uued eskadrillid tu
lid, puistasid pomme, pardarelvad rägi
sesid. Lennukid juhtisid suurtükituld.
Arvutud kahurid naabersaarel kõmise
äid aeg-ajalt, abistades kilomeetrite ta
gant võitlevaid riinnakupioneere. Silla
pea oli moodustatud.

Vallutati esimene maabumispaik,
väike Saaresadam. Muuli puruks lastud
rusude hunnikus hävitati vaenlase vii
mane vastupanu. Nüüd võisid praamid
tülla, 'ja- nad tulidki,. lastitud kahurite,
rünnakuautode ja laskemoonaga. Juba
pimenev taevas rabistas vastu merd
jämedaid raheteri. Tuulehood läänest
tnuütusid tugevamaks ja piitsutasid
laineid vahupäiseks- Läbi lainetuse ja
tormi ruttasid praamid sadamasilla
poole, mis ootas kahureid ja mootor
sõidukeid.

Saabus sügisõhtu, lortsune, märg
ja külm. Purustatud sadamasilla juures
randus esimene praam, puudutades põh
jaga vastu kive. Sügistaeva mustal
taustal leegitsesid majad, vaenlase ka
sarmuhooned ja rannakindlustused.
Vaevalt kilomeeter eemal käis veel ki
be võitlus tulikahjude tontlikul vaigu-

Üle muuli rusude laaditakse maa
le kahureid ja laskemoona. Neid kan
takse õlgadel läbi vee rannale. Iga to
ru on võitlevatel kamraadidel kibedas
ti vaja, sest vaenlase vastupanu saarel

ei ole veel murtud. Kellelgi ei

tule mõttessegi, et vaenlane, võiks
sillapea hävitada. Siin loeb ainult kii
ruse janu ja löögitahe võirnalikult ruttu
laiendada vaba pinda, et võimaldada
uute üksuste saabumist. Veel õhtupi
meduses tuiskavad riinnakupaadid kahe
saare vahel raugematu hooga edasi-tä
gasi ja toovad kõike vajalikku, nii mehi
kui ka laskemoona.

Kaugel eemal, seal, kus. ulgtimere
lained käivad tugevalt ja kõrgelt; häl
livad rasked laevad pimeduses. Seal
vilguvad helkaparaadid ja klõbisevad
telegraafid. Ristlejate prozhektorid
kobavad tumedat. pinda ja otsivad
vaenlast merelt. . , '

Piki teid marsivad pimeduses kä
sikaudu kobades uued üksused edasi
saare südamiku poole. Esimene võit
luspäev läheneb lõpule. - Rünnak üle
mere on õnnestunud.

öö läbi tuleb täiendusüksusi, uusi
relvi, lõhkeainet ja granaate. .Tänane
päev oli palav, täis julget riski ja usku
oma võidusse. Nüüd on kand kinnita
tud ning pole enam taganemist. Nüüd
läheb edasi juba kuival maals järje
kindlalt, samm-sammult, kiini saar on
vaenlasest puhas.

Vello

Sügiselaul
Pilvepallid vesi hallid
rahutumalt rändavad.
Haljad kuused kuninglikult
õhuvalda vaatavad.

Porine nüüd põllurada,
maa on märg ja mudane.
Muru üle käinud hallad,
kadunud õrn õiekee.

Pole sirtsu siristamas,
kevadkägu kukkumas.
Tuulelõõske tume vari
külma kuues kõndimas.

Sügis saabub. Sambla põue
siiliema varju poeb,
Tihane see tiitsub juba,
vilu tuul tal sulgi soeb.

R. Kamsen

Kas teate

juba, et...
Eesti trjikitud raamat on vanem

kui soome oma- Esimene soomekeelne
raamat ilmus 1542. a, ja selleks oli
Turu piiskopi Agricola aabits, mis si
saldas ka katekismuse õpetusi'. Soome
kirjandusele aluse panija piiskop Ag
ricola võrsus kaluri perekonnast. Käes
oleval kuul pühitsevad soomlased oma
raamatu 400 aasta juubelit. Noored,
tuletage meelde, kunas oli eesti raama
tu 4ÜO a. juubel ja mis oli eesti esiteo-

Eesti ärkamisaegseid parimaid nais
kirjanikke Lydia Koidula juba 5-aasta
selt palus oma isalt luba eesti rahvale
kirjutamiseks. J. W. Januseni ülestä
henduste järgi olnud see palve järg
mine : ~Aga, isa, kui sina pisukeseks
jääd ja mina suureks saan, käs lubad
mind ka eesti rahvale kirjutada ühe
tillukese raamatu?" Isa muidugi lubas,
ja 15 aasta pärast ilmus Lydia Koidu
lal! esimene suurem eestikeelne raa-

Kümneaastast sportimis juubelit
võis hiljuti pühitseda taani naisujuja
Inge Sörensen, hoolimata sellest, et ta
on praegu alles 18-aastane. Juba 8-aas
tasena pühendas see tütarlaps end uju»
misspordile ja praegu on ta taani pa
remaid rlnnuliujujaid. Samuti ka tema
kaks õde.

Torpeedo, ohtlikumaid vahendeid
vaenlase laevade uputamiseks, on kee
rulise mehhanismiga sigaritaoline
laeng, mis on umbes 7 m pikk ja 55 sm
jäme. Iga torpeedo on varustatud su
ruõhu abil töötava aparaadiga, mis pa
neb selle kardetava laengu soovitud
sügavuses (tavaliselt 2—4 m allpool
veepinda) liikuma kuni 50-sõlmelise
kiirusega (1 sõlm ehk meremiil on
1852 m). Väljalastud torpeedo võib
rünnata kuni 15 km kaugusel olevaid
esemeid. Lõhkeainet võib ta sisaldada
kuni 300 kg. •

12. oktoobril saab 450 aastat sel
lest, kui Christoph Kolumbus avastas
Ameerika või õieti Ameerika ranniku
äärsed saared Kuuba, Haiti ja teised
Alles viis aastat hiljem, oma kolman
dal reisil jõudis ta Lõuna-Ameerikä
mandrile. Oma nimetuse sai uus maru
ner aga Kolumbuse reisikaaslase Arne
rigo Vespucci nime järgi, kes 

5'5^35 cldusi uue maailmajao.

Sulepea alus

Mõnigi noor teadusejünger, kes
täna katjapiitsa või õngelati asemel
pliiatsi ja sulepea pihku võttis, oa
komme juba hädas. Koolis kurdab ta
hädise häälega: ..Õpetaja, ma ei saa
nud oma ülesandeid teha, sulepea vee
res laualt maha ja sulg kukkus harud
laiali. Ei kirjuta enam."

Niisugune õnnetus võib ju juhtuda,
kuid ta teeb määratut kahju, sest suled
on normeeritud, ja iga laiali kukkunud
harudega sulg toob lähemale hädaohu,
et kevade poole talvel polegi enam sul
ge, millega kirjutada.

Selle õnnetuse võib täitsamees
kergesti ära hoida. Valmistagu endale
alus, kus: hoida oma sulepäid ja pliiat
seid, Selleks on vaja ainult tükk vi
neeri.' või õhukest lauda. Sellest val
mistatakse ahuslaud. Aluslaua laiuseks
võiks olla 10—12 sm ja pikkuseks vä
hemalt 20 sm. Nüüd võetakse tükk kar
tongi või paksemat paberit ja voldi,
takse see lõõtsataoliselt kokku. Iga ta
hu laiuseks võiks olla 2 sm. See lõõts
kinnitatakse väikeste naelakestega alus
lauale, nii nagu joonisel näha, ja lihtne,
kuid praktiline sulepea-alus ongi vai-

Antud mõõdetes saame aluse S—S
pliiats} või sulepea mahutamiseks. Kui
mõnel agja neid rohkem on ja kõiki
käepärast tahab hoida, ärgu unustagu
aluslauda vastavalt laiemat võtmast.

Kunstnikukalduvustega nokitseja
võib aluslaua värvida ja kas või lakki*
dagi, kui vastavat materjali käepärast
juhtub olema. Ka volditavale paberile
võib enne kokkumurdmist kaunistusi
ja mustreid peale joonistada. Saab nä
gusam.

Lõpuks veel üks hea nõu: hoidke,
et kogu selline alus laualt maha ei ku
kul Siis ei kuku mitte üksi sulgedel
harud laiali, vaid kogu hoolega voldi
tud ja kinnitatud paber võib taiaks
kukkuda. Ja nii Suurt õnnetust õpetaja
koolis vaevalt usub.

ÄRR-ELL

EESTI NQORTEJUHI

REISIKIRI SAKSAMAALT

iiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii BAIERI ALPIDE PIIRIL niiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiii!

Münchenist vurab rong väikese,
Koduse Garmlsch-Partenklrchenl suu
nas, Vaguni aknast paistab, nagu kat
tuks taevas sügavaist äikesepilvedest.
Imestud kust nii järsku päikesest
sillerdavasse suveilma need pilvemü
rakad? Kumm&rdud, et akna üleäärest
näba ka kSrgemasße laotusse. Ja seal

üllatus! Su ees avaneb võimas vaa
de. Oled silmanud udus seisvat mäes
tlkujalga ja seda pidanud pilveks tae
vas, Ahnelt imed endasse, mida seni
ainult piltide varal kujutlesid. Mäesti
kuselnad, kaetud tihedast metsavaibast,
kannavad uhkeid kaljukupleid tera
vikke, kus päike laseb varjudel mängi
da värvirikast ilumängu. Aknast hoo
vab kargust, mida võivad anda ainult
mäed. Suur vaikus süvendab võimsuse
taju. Ja siin otse raudtee veeres sib
livad rõõmsad, värviküllusest pakata
vas rõivastuses talunikud mägioja kää
rus heina teha ei tea, mitmendat
puhku sel suvel. Meelsasti sirutaksid
käe, et haarata nii ligida! tunduva mäe
seina järele, kuid siis taipad heinamaa
laiust mäeahela kaugust taamal puu
de varjus kükitavate küünide väiksu

sest. ...
ABtudes Garmisch-Partenkircheni

asfalt-tänavail, tunned pärast suurlin
nade müra ja värvivaesust valusalt val
gete. puhtusest nõretavate elamute ja
neid ümbritsevate puude-aiakeste kes
kel sellist hubasust, et tahtmatult soo
vid siin peatuks pikaltl Su kohal
lasuvad ikka need vaikivad hiiglamü
rakad, ja nendega oled juba harjunud
_ siin vast tajud looduse suurust ia
näed, kui väike on inimene, Ja kui siis
näed helnakoormat, veetud kahest tur
jakast härjast, oled võlutud Idüllilisest

CahUßelk jätkub hammasraudteel piki
järsakuid, mis vaevalt lasevad püsida
ippudepoolsel istmel - hoia aina tu

gevasti kitini, et sind ei kallataks vas
tasistujaile sülle! _

Algul jälgid huviga' kaugenevaid
majakesi orgudes, mis mängukannidena
tunduvad keset suurt rohelust. Siis .tun--

ned rammestust ja arvad, et oled rei
sist väsinud kuid ringi vaadates
märkad, et kaaslasedki on kuidagi
loiud, Kõrvus hakkab rõhump. Muutub
järjest jahedamaks. Rõhumine kõrvus
tõuseb vaikseks kohinaks.

Pärast rongi peatumist ja reisija
tele jalutamise võimaldamist virgud
veidi. Kaunilt rohelised mäestikujär
ved all sügavuses. Kuusehiiglaste
ladvad. Vabarnad nende all. Foto
aparaadid klõpsuvad. Edasi,

Järjest hõredamaks, jääb taimkate.
Veel midagi paiselehe-taolist on meid
saatmas ja siis aina kaljuseinad, 
Hämardub, pimeneb oleme jõudnud
tunnelisse, 41/ km võid jälgida ainult
kõrgust tähistavaid numbreid tunneli
seintel.

Lõpuks valgeneb. On saabunud
siht jaam. Reisijad tõusevad treppidest
hotellisaalldesse; Pimestav valgus sei
nakõrgusist aknaist. Avarus ruumides
kooskõlastub ümbrusega. Einetatakse
hotelli söögisaalis ja siis terrassidele
nautima tippude võlu. Ikka salapära
ne rõhumine kõrvus ja mingi tuimus
peas. Oled jõudnud 2650 m kõrgusele,
Zugspitzl hotelli avaraile ' rõdudele.

Raske on algul taluda siin-seal laiuvate
lumelagendike kiirgamist. Selles kargu
ses arvad kiirtestkij mida päike nii
ohtralt läkitab teravama puurivaina,

jah, arvad, et nood pole mitte ku
nagi loojunud.

Rõdudel mõnulevad poolpaljad ini
mesed. Paljudki on pruunistunud kau
neiks päikeselasteks.

Kuid veel pole saavutatud viima
sed kõrgused. Hotellist jätkub sõit
köisraudtee vagunikeses. Imelik õõt
suv, kõikuv sõit. Tore on vaadata siit
alla kuristikku, kus mäestikutonijate
ahelikke tähistavad ainult vaevalt mär
gatavad punktikesed. Vagunike ületab
köie kinnitussamba. See on juba mida
gi! Järsk tõus nagu kipuks endagi
sisemuses midagi kerkima. Siis meie
kukume otse kuristikku! Mõnigi
naiämatkaja. kiljatab. Kuid ei jät
kub rahulik tõus. Köie tügiehitus on
ületatud.

Saavutame sihi. Viibime 2966 m
kõrgusel tipul vaatlustornis, kust vast
laiub vaade vaade, millist kirjelda
ma hakata on raske seda peab nä-

I.

Raadiosaateid 

noortele

Teisipäeval, 13. oktoobril 1942
kt, 17.50' Lastele: ..Soojust otsimas",
K. Mullase kuuldemäng.

Neljapäeval, 15. oktoobril 1942
lil, 18.00 Mudilastele: „Hiirepere
majapidamine", jutte ja laule.

Laupäeval,. 17. oktoobril 1942 kl.
17,55 Noortele: „Va]el on lühikesed
jalad" . K. Ainveri kuuldemäng.

Sõpradeks
..KOORTE LEHEKÜLJE" KAUDU

Elmar: Leem et, 16 a. ja Johanne'
Kosk, 15 a., Seljametsa p.-ag., Kabli
kt. Ilmar Ratas, 16 a., Petseri, pk. 
Silva Rull, 17 a„ ja Ellen Ehasah
Kaarepere, pk. 9. Erich Purje, 15. E
Kõnnu pt., Kavastu. Kalju Kont, 15. a.,
Põldmaa koorejaam, Kavastu. Volde
mar Suur, 14. a., Varnja p.-ag. Delia
Batey, IS. a„ ja Maurice Batey, 17. a.
Pargi 4—5, Tartu.

Lõbusaid sõjapilte

Hotell Zugspitzil. Köisraudtee viib hotellist vaatlustorni (paremal). Ülal
vasakul ilmajaam.

Härjavõitlus Atlandi rannikul. Kalu
mereväelast on hakanud „käriaks" *1
kolmandal on maalt tegemL

kaitsmise g<z

3ee vagun sõidab ka vedurit*

tubli )Jt<zevci7n>ootorre
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